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Od
zamieszkały obywatel miasta Poznania, plą
cący znaczne podatki, znany i poważany w 
mieście, bjł wczoraj na ul. Ńaumanna w sali 
gimnastyczne' szkoły" średniej i przekonał się, 
,ie nazwiska jego

mierna spsscs 
wyborczym!

Znakomitym to dowodem, jak bez
względnie knniecznem przeglądanie 
spisów wyborczych.

Prawo głosu ma każdy obywatel i oby
watelka, mieszkający .w Poznaniu,

bez względu na to, czy płaci podatki
lub nie.

' bez względu 
lub nie,

bez względu na to, czy pobiera zapo
mogę publiczną lub nie,

bez względu na to, czy jest samo
dzielny lub nie.

A zatem
każdy

obywatel i obywatelka, kończący naipóźn!ej 
w dniu 23. marca r. b. rok 20. życia, musi 
koniecznie iść natychmiast do sali gim
nastycznej w szkole średniej przy ulicy Nau- 
manna między godziną 9. a 0.

Skoro jest zapisany błędnie, niech do
maga się zaraz na miejscu, aby nazwisko 
jego wy pisano poprawnie, —

skoro nie zapisano go wcale, niech uda 
się zaraz do swego rewiru policyjnego, albo 
na główny urząd meldunkowy przy prezydjum 
policji, zabierze stamtąd poświadczenie, że 
mieszka w Poznaniu, i z poświadczeniem tem 
powróci na ul. Ńaumanna, gdzie wtedy bez 
wszystkiego do spisu wyborców go wcągną.

Zarówno główny urząd meldunkowy jak 
rewiry policyjne wydają poświadczenia zu
pełnie bezpłatnie.-

Wszędzie rozmówić się można po pol
aku, a urzędnicy mają nakaz, aby byli 
uprzejmi i interesentom wszystko ułatwiali.

Redakcja »Knrjcra Pozn,«

na to, czy pobiera renty
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ścin. że nie grozi im już żaden żandarm pruski 
ani żołdak Grenzscbutzu. lecz znajdują się pod 
opieką własnej władzy narodowej. 1 nie ms 
możności komunikowania się dla tamtych ję
czących w niewoli z tą wolną czą-łcczką dziel
nicy polskie — surowe zakazy wzbraniają 
przejazdu, przepisy cenzury ograniczają ko
respondencję. a śmiałkowi, który przckraść się 
próbuje, grozi więzienie długoletnie.

Naszvm obowiązkiem honorowym jest pa
miętać o tvch nieszczęśliwych naszych bra
ciach po tamtej stronie. Nie bylibyśmy godny
mi miana Polaków, gdybvsmv. sami ciesząc sic 
szczęściem wolności, mieli choć na chwilę za
pomnieć rodaków, wvdanvch na lup brutalnej 
zemsty niemieckiej. Sądzimy, że w pertrakta- 

, ciach które się obecnie toczą nad sprawą rozei- 
mu polsko-niemieckiego, postawienie sprawy 
obrony Polaków, pozostających jeszcze pod pa
nowaniem niemieckiem jest rzeczą pierwszorzę" 
dnei wagi. Musimv postarać się o to. abv aż do 
rozstrzygnięcia sprawy granic na konferencji 
pokojowej. Polacy pod władza niemiecka pod
dani zostali pod opiekę wydatną i skuteczną 
państw koalicyjnych. Musimv domagać się, abv 
nielvlko mienie i życie ich bvlo zabezpieczone, 
ale aby wszelka swolxxla polityczna zosta
ła im przyznana. Także prawo nieskrępowanej 
komunikacji z Księstwem oswobodzonetn nale
ży wvraznie zagwarantować. Jeżeli rząd nie
miecki żądać będzie takich samvch praw dła 
Niemców w obrębie linji bojowej, możemy się 
na to zgodzić. Skuteczność ochrony Polaków 
tvlko wtedy bodzie poręczoną, ieżeli osobna ko
misja koalicvina ze stała siedzibą w Poznaniu 
i z nodkomis:'”r>i w głównych miejscowoś
ciach. które wchodzą w rachubę, sprawą tą się 
zajmie. Jest to postulat od którego nie można 
odstąpić. Nie wolno nam czekać ani jednego 
dnia bn rozcorvrmnie wśród Polaków, pod 
wnlvwem niesłychanych gwałtów „Heimat- 
srhutzu“ rośnie z godziny na godzino i każda 
chwila zwłoki może nieobliczalne mieć nastę
pstwa.

Ci, o których nam
zajłomnisć nie wolno,

Jedną z najważniejszych spraw, która wy
maga natychmiastowego uregulowania, jest za_ 
gwarantowanie ochrony życia i mienia tym Po
lkom, którzy pozostają jeszcze dotychczas pod 
panowaniem nieinieckiem. Wiadomości o prze
śladowaniach naszych rodaków w Prusach Za. 
chodnich. na Warmji, Mazurach, na Śląsku 
Górnym i w naszych kresowych okolicach 
Księstwa brzmią wprost rozpaczliwie. Lin ja bo" 
jową sa bez żadnej ochrony wydani na pastwę 
ne pociągnęły, przedzieliła społeczeństwo pols. 
kie byłego zaboru pruskiego na dwie części. 
Jedna cieszy się już swobodą narodową, oddy
cha atmosferą wolności i szczęśliwą jest, że 
rozpętanemi rękoma kłaść może pierwsze cegły 
pod własny, polski gmach państwowy. Część 
druga dźwigać musi jeszcze jarzmo wrażej nie
woli i z dnia na dzień odczuwa w całej pełni 
straszny ucisk systemu pruskiego, który my 
tylko z drżeniem wspominamy. Ucisk ten nie- 
tvlka nie zmienił się. nie złagodniał, ale prze
ciwnie wskutek walk w Poznańskiem pogorszył 
Się znacznie. Rozpętane namiętności szowiniz
mu niemieckiego zaostrzyły położenie do nie
możliwości. Wiemy, że Niemiec jest z natury 
brutalnym, że mści się na słabych i bezbronnych 
tam gdzie otwartą walką nic wskórać nic mo
że. Otóż dotychczas rodacy nasi poza linją bo
jową są bez żadnej ochrony wydani na pestwę 
odwetu niemieckiego. Każdy urzędnik, każdy 
policjant, każdy żandarm, każdy żołdak wy
wiera na nich swą zemstę za to, żs Poznańskie 
z drapieżnych lap niemieckich się wysunęło. 
'Jednobrzmiące informacje ze Śląska, z Prus 
Królewskich i Książęcych opiewają, iż obecne 
Btosunki są o wicie gorsze jak podczas wojny. 
Polak wvjęlv jest poprostu zpod prawa. Rewi- 
żie. aresztowania, konfiskaty, zakazy zebrań, 
►krępowanie pism i wszystkie inne środki, ja- 
K»emi system pruski rozporządza — oto co-

Łdzienny rhleb naszych braci za kordonem wo
nnym. Gorzki to chleb zaprawdę i los opla- 
jnia godzien. A udrękę dnia codziennego po- 

Jnększa jeszcze świadomość, że o miedzę już 
yfa Polacy wolni, że bracia ich. siostry i ro- 

których tos oddzielił siłą oręża od Nie-
Otlu* prersu już bm>m oddychać polsko-

Polska Rada Ludowa w Gdańsku wystoso. 
wała do nowego nadburmistrza Gdańska Dr. 
Sahma list otwarły następującej treści:

..Panie Nadburmistrzu!
Zaledwie postawiłeś nogę na gdańskiej zie

mi a już zdołałeś w Twej wstęnnej mowie, dnią 
25. bm. przeciw Polakom „otwartą zanowi^iŹ 
walki“, ze względu na przyszłość Gdańska, wy
głosić.

Jako nieodłączna część narodu, od 100 
przeszło lat ciemiężonego, potrafią polscy oby. 
watełe Gdańska, Twe narodowe uczucia, Pahiei • 
Nadburmistrzu. uznać i uszanować; mniemają! 
jednak bvć uprawnieni to samo także od CJe-n ' 
bie wymagać.“ *

Niżej podpisana Rada Ludowa czuła się, 
jako przedstawicielka Gdańskich Polaków już 
klik razy», skutkiem wszechniemieckich napaś
ci niedawno jeszcze w ułotnem swem piśmie, 
zniewoloną oświadczyć, co następuje:

„Stanowisko nasze, tyczące przyszłości 
Gdańska nie doznało zmiany: otóż nie mamy 
zamiaru uprzedzenia w jakikolwiek sposób kon 
gresu pokojowego i jakkolwiek wyrok jego wy
padów, przvjmiemv go lojalnie."

Na mocy owego powyższego, w Gdańsku o- 
półnie znaneso stanowiska jest Twoja, Panie 
Nadburmistrzu „otwarta zapowiedź wałki“ 
przeciw Polakom nieusprawiedliwiona, a Twe 
hasło „precz z rękoma od Gdańska", bezpodsta
wne ł hezrelowe.

W interesie przyszłości Gdańska ubolewają 
gdańscy Polacy nad tem. że nowv nadburmistrz 
będąc por? jednostronnym wpływem, rozpoczął 
swe urzędowanie z uprzedzeniem i sierdzislością 
przeciw Polakom."

» nawjstnego «obłe Zgromadzenia Narodowego w ■ wie Jest opłnfa
- ................

j rzadowç musiaiv zdobywać Hałłe. g 
tape namiętności doprowadziły do strasznych 
rzezi na udrach, gilzie mordowano s>ę wzaje
mnie. wrzucano oficerów do rzeki ito. 5» tvm 
tygodniu wreszcie ogłoszono ns zebraniu Ra.g 
robotniczych wieikobc!lińskich strajk general
ny w Berlinie. Socialism umiarkowani bv'; 
strajkowi przeciwni ale nie mogli mu prze, 
szkodzić. Zaraz w pierwszy dzień strajku roz 
poczęły się rabunki i plądrowania masowe w 
różnych dzielnicach. Na Placu Aleksandrs woj
sko 7 karabinów maszynowych strzelało do tłu
mów. przvezem kilkanaście osób zabito. 55 tem 
samem miejscu rozjuszony tłum porwał dwuch 
oficerów z automobilu, jednego pobito w okro. 
r.ny sposób, a drugiego rozerwano na sztuk*.
Oto objawy zezwierzęcenia. st>owodow:»nego 
przez fanatyczną propagandę nienawiści. Rząd, 
w imieniu którego niedawno p. Noske bardzo 
wojownicze wygłasza! frazesy, oświadczy! go. 
lowość do rokowań. Z Berlina wyjechała dele
gacja Komitetu strajkowego do Wejmaru. abv 
przedłożyć tam żądania robotników-. Chodzi tu 
głównie o wprowadzenie Bad rolioln i- 
Czvch jako reprezentacji publicznych do kon. 
stvlucji jo uspołecznienie przemy
słu. Rząd noszący firmę umiarkowanych so
cjalistów Eberta. Scbeidcmanna i Noskiego do 
tvehezas opierał si° tvm żądaniom i stara! się 
przewlec sprawę. Teraz jednak, jak się zdaje, 
ulegnie presji od dołu.

Tak, czy cwak anarchia i strajki dopro. 
wndzüv potężne i bogate ongi Niemcy na brzeg 
przepaści. Ruina gospodarcza jest kompletna.
Węgla nie ma. fabryki są unieruchomione, ży
wność wskutek przerw w komunikacji nie do
chodzi wcale do miast, handel podcięty, n:kl 
ni? jest pewien żvcia i mienia. Oto do czego 
rozp< łanie nienawiści kła-owej doprowadziło 
Niemcy. Oby odstraszający ten przykład na
szych sąsiadów bvł dła nas przestrogą płomien
ną. obv czujność ogółu na niebezpieczeństwo 
walk społecznych zaostrzył i stale był pobud
ka do zgody i jedności.
Bolszewizm w Berlinie. — Ćwiartnją oficerów.

Berlin. (Pat. — Iskrowy.) Na placu 
Hackerschcr Markt przyszło do starcia wojska z 
tłumem, który ostrzeliwał przechodzących tam 
żołnierzy. Wojsko dało kilka salw, raniąc kil
kadziesiąt i zabijając kilkanaście osób.

Sytuacja w Berlinie zaostrzyła się. Dywi
zja marynarki, gwardii strzelców (Maikaefer) i 
cześć republikańskiej straży żołnierskiej prze
szła do rewolucjonistów. Wczoraj rano zaata
kowano prezvdjum policyjne, w którem znajdo
wały sic wojska Reinharda. Rewolucjoniści o. 
strzeliwali gmach ^rtvleria. Przypuszczone ata
ki nocne nie mialv powodzenia.

Obecnie przystąpili do bezrobocia również 
-i zeeerzv wszystkich pism wobec groźby, że sko 
ro pisma będą nadal wychodzić. to staną wo
dociągi. elektrowm'e i gazownic. Wczoraj nie u. 
kazało się ani jedno pismo. Również i Wolff 
zniewolony został zawiesić swą czynność. Na 
placu Aleksandra tłum przytrzymał samochód, 
w którym jechało 2 oficerów. Jednego ciężko 
poturbował, drugiego rozszarpał w kawały. W 
wielu miejscach wrzucano żołnierzy do Szpre- 
wy. Zupełnie jak w Piolrogrodziel

Strajk gsneralfiy w Niemczech.
Nadzieje niemieckie, że Zgromadzenie Na

rodowe w’ Wejmarze dokona uspokojenia kraju 
i przez poz\ lywue reformy położy kres ogólne
mu rozstrojowi, zawiodły zupełnie. Cztery ty
godnie minęły od otwarcia Zgromadzenia Na
rodowego. ale napróżno wyczekiwano z tej stro* 
nv zbawczego czynu. Przeważną cześć posie
dzeń wypełniła pusta gadanina i kłótliwa a bez
płodna polemika miedzy zwalczającemi się 
palliami. Wobec powagi chwili i dziejowego 
wprosi przewrotu, który Niemcy przeżywają, 
Parlament weimarski okazał się dziwnie ma
łym i bezradnym. A tymczasem w kraju wrze
nie rosło. Ruch sparlakislów mimo represji 
wojskowych rządu szerzy się, przeskakując jak 
płomień z miasta na miasto, z prowincji na 
prowincję. Zaledwie w jednem miejscu udało 
siz zdusić rewoltę, to w drugiem no nowo wy
buchała. Krwawe starcia między wojskami rzą. 
dowemi a spartakislami zaogniały jeszcze bar
dziej umvs!v i rozpalały namiętności. Jeszcze 
nie ucichły walki w Rremenie, ądv ruch rady
kalny opanował okręg przemysłowy westfalski. 
W Dvseldorfie, w Kambom, Essen. Bochum, 
Muehlheim silą zbrojną musiano tłumić roz
ruchy zrewoltowanych tłumów’. W ten zamęt 
wmieszało się echo strzałów w Monachjum, 
gdzie w jeden i ten sam dzień radykalny pre
zydent ministrów Eisner padł z reki fanatyka 
prawicowego hrabiego Arco, a w odwet za to 
umiarkowanie-socjalistyczny minister Auer za
bity został przez komunistę Lindnera. Rozpę
dzono Sejm bawarski i ogłoszono Bawarję jalw 
republikę sowjetów na sposób rosyjski. Zaniż 
potem agitacja radykalna przeniosła się do 
środkowych Niemiec, ogarniając Halle, Lipsk 
Uolhę. Jfsartakiści powzicU pi’n edci,,ęia ais»

dra TaobenreWaga, doeeiafi
Wrjmarze od wszelkiej komwnikseji. Wojska | wszechnicy Jagiellońskiej, udzielona sadowi 

Halle, gdzie rozpy- j pclowemm
W zeznaniu swem dr. Taubenschlsg się- 

dzy innemi oświadczył:
I) Jak zebrane przeżeranie pisma Zs- 

tr-orskiego „Wieniec i Pszczółka* i „III. &z- 
zera Polska* stwierdzaj?-, propagował żywa 
Zamorski t zw. orientację rosyjska już w r. 
19ł2 i 13. We wszys kieb tych artykułach 
które należy w wyjątkach przetłumaczyć« 
opisy wane jest w mniej lub więcej jssmy 
sposób smutne położenie Austrjś i propago
wana konieczność przyłączenia się do 
(des Anschlusses an Russland). »

2. Ta, przez Zamorskiego uprawiana pro« 
psganda wywołała gwałtowny sprzeciw prasy- 
politycznej przeciwników. W grę wchodzi 
krakowski „Naprzód* (wymieniono 3 arty
kuły, przyp. red.) i artykuł bardzo cennesę* 
pisma konserwatywnego „Czasu" (des sehr 
geschätzten konserwstiwea Blattes „Czas") iK 
t. „Z ruchu ludowego“, który wywo ał wiel
ką sensację i doprowadził do znanego wypo- 
liczbowania w kawiarni Teatralnej.

3) Nie można przytem przemilczeć, to 
rusnfilska propaganda Zamorskiego stanowi 
jedynie ogniwo w agitacji, jaką stronnictwo 
narodowo-demokratyczne w tym kierunku od 
kilku lat uprawiało.

Z innych dokumentów w tej snrawie za
mieszcza „Głos Nar.* raport Władtslawa 
Studnie kiego, udzielony sądowi polo- 
wemu przez. N. K. N.

W obszernym tym raporcie, który hrzm^ 
już wyraźnie jako denuncjacja zawodowego; 
szpicla, znajdujemy między innemi takie wy
mowne zdania: |

„W razie wyparcia Rosjan ze Lwowa^' 
Grabski winien być za zdradę stanu rozstrze
lany. Cieński, Skarbek i Pasławski (w tya 
czasie dowódca batalionu 3 pp. ciężko ranny 
pod Mołotkowem, obecnis pułkownik, di> 
wódca grupy na froncie białoruskim— przyp; 
red.) niezwl >cznie internowani w Tyrolu pod 
ścisły dozór aż di końca wojny.

Udowodnione jest, że Pasławski zdemo
bilizował bartoszowców. Stroń-ki, przyjaciel 
polityczny Dmowskiego- mówi! mi, że uie so
lidaryzuje się z akcja Pasławskiego. j

Biega i Wierczak, niezwłocznie wydaleni 
z intendentury. gdzie czynili obstrukcję i po-, 
stępowali systematycznie w celu rozwalenia 
legjonów. tudzież 2C względu na propagandy 
moskalofilską rozkładową vz legionie, wresz
cie ze względu na to, iż poszlaki przeciwko 
nim zwiększą ich uprzednią działalność pan- 
slawistyczną, winni być niezwłocznie osadzeni 
w Ołomuńcu w twierdzy.“ i

Oto próbki tej ohydnej roboty, któr^ 
przez lata całe uprawna! krakowski N. K. 
posyłając najczystszych patrjotów polskich na 
szubienicę i zaludniając nimi więzienia au-

A to jeszcze nie koniec. Zapowicdziaßi 
są bowiem dalsze rewelacje.

Czarne (lokiimenty.
Prasa krakowska ogłasza wyjątki z ak

tów c. i k. 6ądu wojskowego, które obecnie 
dopiero po rozbicia Austrji wpadły do rak 
Polaków. Okazuje się z nich, że naczelnik 
biura prasowego nrzy dep. wojskowym N. K. 
N., socjalista, prof. gimnazjalny, dr. Kot, 
oraz docent wszechnicy Jagiellońskiej, prote
gowany stańczyków’, sędzia dr. Tauben- 
8 c h 1 .a g, stanęli w jednej linji z Władysła
wem Studnickin i razem zgodnie oskarżali 
najwybitniejszych działaczy narodowych, wie
dząc o tem, że w owym czasie oskarżenie — 
to szubienica.

Jednym z typowych przykładów tej wał
ki, prowadzonej „per fas i nefas“ przez N. 
I< N„ jest sprawa karna o zdradę stanu, 
wdrożona przeciw posl. Zamorskiemu przed 
c. i k. sądami wojennemi.

Z tej sprawy „Głos Narodu“ przytacza 
z aktów procesowych następujące zeznania 
dra Kota:

„Zgodnie z zeznaniami świadka dra Jó
zefa Reinhaedlera i dra M. Kukiela, podaje 
następujące uzupełnienia:

Wszechpolska prasa, ukazująca się w 
Warazawie, Kijowie i we Lwowie, nicłylko 
cieszy się z rozwiązania legjonu wschodniego 
i żąda także rozwiązania legjonu zachodnie
go, ale ogłasza nadto imiennie podpisane 
oświadczenia pozostałych we Lwowie wszech- 
połaków, w których oni otwarcie się do tego 
przyznają i tem chełpią, że rozwiązanie le
gionu wschodniego przez partję wszechpol
ską spowodowane i dobrze przygotowane. 
Odnośne numera pism wyszukam z naszego 
archiwum i sądowi pocztą nadeślę.

O n espodziewanie szybkiem informowa
niu prasy warszawskiej o wypadkach w le
gionie wschodnim nie mogę podać nic bliż
szego. wiem tylko, że późniejsi secesjoniści 
z N- K N. dr. Surzycki i dr. Slroński pozo
stawali w ścisłym kontakcie z rosyjskimi Po
lakami i mieli przed wojną liczne stosunki 
z Warszawą.

Po wybuchu wojny doszły mnie tylko 
słuchy, że ci panowie nadal utrzymują sto
sunki z Warszawą i że już podczas wojny 
przybył do nich do Krakowa poseł d i Dumy, 
Gościcki, najlepszy przyjaciel Dmowskiego, 
i że dr. Surzycki postarał mu się raz o pize- 
pustkę do Królestwa Kongresowego.

U Tadeusza Cieńskiego już podczas osta
tniego przesilenia badmńskirgo w r. 1911 (!) 
odbyło się zgromadzenie rusofihkie wła
ściwie zgromadzenie galicyjskich wszechpola- 
ków i podolskich politykó w, w którem wzięli 
udział rusofdski (!) poseł do Dumy Dmowski, 
Dyir»?za i inni." ' , -

Dru^|p w tej «mej a^a

Położenie wojenne.'
Komunikat

GliiwiiBeo Dowótfziwa w Poznania
z dnia 7. marca 1919.

Grupa północna: Plonkówko ostrzelfj 
wala artyleria niemiecka wczoraj przed połud-^ 
»nem. W nocy odpędzono liczne i silne patrol* 
niemieckie nacierające na nasze posterunki na 
całym odcinku Ośniszewko-Plonkowo. W zdlui 
Noteci ostrzeliwały patrole niemieckie nasza 
posterunki. Pod Smoąułcem odparto w nocy 
atak niemiecki na Lipę, podjęty po przygoto-« 
waniu arlylcryjskicm. N. Dwór ostrzeliwał* 
arlvlerja niemiecka przez całą noc. Na reszci* 
frontu spokój. _ # •

Grupa zachodnia: Dzień wczorajszy 
minął na ogół spokojnie. Tylko poił Blakainl 
i Krzvżkó\vkiem ostrzeliwał nieprzyjaciel naj 
sze posterunki z kulomiotów, a Grolewo obrzu-« 
cił minami. Wieczorem o 10. zaatakował nie'* 
przyjaciel w sile 1 do 2 kompanji nasze post^« 
ranki stojące na wschód od .mostu pod W< 
Grójcem, i wyparł je po krótkiej walce. Nass 
kontratak — podjęty o L w nocy — wstrzymał 
dalsze postępy nieprzyjaciela w stronę (Jmm 
hienie. Pomiędzy godz. 3. a 6. w noev ostrze* 
liwał nieprzyjaciel okolicę Chobienic gwałtów* 
nie minami Pod Lesznem spokój. Pod Po* 
niecem ostrzeliwał nieprzyjaciel z kulomiotów; 
Sowiny, Janiszcwo i Mieehcin. w I

Grupa południowa: Na ogół spokoj^ 
nic. Szef sztabu.

Komisja niemiecka w Poznaniu. ~x
Poznań. (TAT.) Wczoraj o g. 9. wieeii 

przybyła komisja niemiecka, która rozpoczęła? 
konferować z misją międzysojusznicza W< 
Krzvżu. Członkowie komisji niemieckiej W 
liczbie 29 zamieszkali w hotelu »Residenz« £ 
znajdują się tak samo jak byli członkowie NaJ 
czelnej Rady Ludowej podczas swego pobytu 
w Berlinie, pod dozorem. Dziś o godz. 10. i pól^ 
rozpoczęły się w zamku z Niemcami peidrak-^ 
tacie, ldóre powtarzać sie będą codziennie o& 
godz. 10. rano i po przerwie obiadowej od go*i 
dzinv 4. po południu. Istnieje przypuszczenia,' 
że rokowania zakończą się do niedzieli noczens 
misja międzysojusznicza powróci do Warsza-< 
wy, skąd uda się do Paryża.

Członkowie misji niemieckiej. \
Poznań. (PAT.) W skład misji nicQ 

mieckiej. która przybyła wczoraj wieczorem o* 
kolo godz. 9., wchodzą między innemi nastę* 
nujaec znane i wybitniejsze osobistości: Baroat 
Reehenberg i Dr. Drcws oraz generał maioĘ 
Dommes, jako członkowie misji. Rotmistrz 
von Brentano-Trcmczzo. asesor regencvjnyi 
Krahmer.Móllenłierg. major von FalkrahausenJ 
major Bóhm. pan Schołierl z najwyższego do* 
wództwst,_ putkowrik Schuhmacher z ministerd 
rtwa »’Ojry, sekretarz !egacyjnv rop Kent’ry 
thunerA. przeAstawkicl prasy Mü’ler-NcntlorW



poza tem -przybyło i kurierów, dalej kilku biu, 
ralistów, 5 panien stenotypislek, kilku ordo- 
SUinsów iid.. razem 27 osób. (

Niemcy poznańscy protestują.
Berlin, 5. BI. (WTB.) W Międzyrzeczu

e3bvlo się na rynku tamtejszym zebranie kilku 
tysięcy obywateli-Niemców («.trąbionych z kil
ku powiatów. — Red.). gdzie uchwalono wysłać 
iJo Berlina protest przeciwko „zachłanności** 
Polaków. Eó chociaż serca niemieckie rozrado
wane są wieścią, iż narazie — pomimo wyzna
czenia Iinji demarkacyjnej — nie potrzebują 
opuszczać miasta jak Zbąszyń, to jednak wno- 
si się protest przeciw wszelkim usiłowaniom, 
ażeby układy w sprawie wyznaczenia Iinji de- 
snarkacyjnej miałv zarazem służyć za podstawę 
■w przyszłych układach pokojowych. Żądamy —- 
czytamy w wysłanym do Berlina proteście — 
¡g pełnem prawem i stanowczością, ażeby przy 
wkładach pokojowych nasze niezaprzeczenie 
niemieckie (!!) powiaty zachodnie: nowotomy. 
eki, babimoski, międzyrzecki, skwierzyński i 
ndędzyehodzki, jak również reszta północnych 
1 południowych niemieckich powiatów grani
cznych Księstwa Poznańsk. bez układów 
a głosowania, przyznane zostały Niemcom. 
Podobnie reszta Księstwa Poznańskiego jest nie 
snieeką ziemią kulturalną i posiada tak wielkie, 
przeważnie niemieckie obszary, że i dla tych 
niemieckich braci naszych domagamy się z ca
łą stanowczością, ażeby1 ich prawu i gorącemu 
pragnieniu pozostania przy Rzeszy niemieckiej 
stało się zadość. . .

Tvłe protest i żądania niemieckie.
Ciekawa rzecz! Dla kilku tysięcy Niem

ców, którzy świat cały zawojować pragnęli — 
suo. się poświęci nul jony Polaków, ludności od 
wieków na ziemiach, tych zamieszkałych, tu
bylczych. Takie protesty a szczególnie żądania 
takie, może naprawdę stawiać tylko chciwy łu
pu, grabieżca cudzej własności ™ Niemiec w 
krzyżackiej skórze! Miejmy nadzieję, że kongres 
pokojowy „protesty" niczem nieuzasadnione 
Nieroców-nrzednikdw międzyrzeckich, załatwi 
podług własnej myśli a szczególnie podług 
Śwvch zapatrywań — sprawiedliwie

prawy polskie.
Z komisji sejmowych, \ 

Warszawa. (PAT.) Wczoraj po po
siedzeniu sejmowem rozpoczęła swoje posie
dzenie komisja dla spraw wojskowych. _ Prze
wodniczył poseł Antoni Anusz. Obecni byli 
prócz członków komisji minister spraw wojs
kowych generał Leśniewski oraz delegat sztabo 
generalnego podpulk. Stachiewicz. Komisja wię 
kszością uchwaliła pobór rekruta roczników 
lf&6, 97, 98, 99, 1900 i 1901. Kolejność poboru 
pozostawia się do uznania ministra w zależno
ści nd przygotowań natury administracyjnej. 
Wniosek komisji znajdzie się na piątkowem 
planamem posiedzeniu Sejmu, Wczoraj odbyło 
się posiedzenie komis ji rolnej. Przyjęto tekst 
tymczasowej ustawy rolnej o przymusowem 
wydzierżawieniu gruntu. Właściciele, leżących 
odłogiem a zdatnych do uprawy gruntów obo
wiązani są do wydzierżawienia ich przed 1. 
kwietnia rb. osobom małorolnym łub bezroł 
nvm a w bzraku tychże innym rolnikom. Usta _ 
wa nie obowiązuje właścicieli gruntów poniżej 
60 mórg. Po tein terminie zastosowany będzie 
przymus.

Nareszcis!
Pod tym nagłówkiem pisze „Kurjer War

szawski“ :
Nareszcie prasa zagraniczna zaczyna się 

orje~dować we właściwym charakterze tej 
orgji oszczerstw, którą rozoętała agitacja źy- 
dowsko-nacjonałistyczna przeciw Polsce.

Zwróciło bowiem powszechną uwagę, że 
O faktycznych pogromach żydowskich w Niem
czech, Czechach, na Węgrzech, w Rumunji 
i Ukrainie prasa żydowska albo wcale nie 
wspomina, albo je zupełnie bagatelizuje. Na
tomiast stara się wmówić w Europę, że tylko 
Polska jest klasycznym krajem pogromów, 
i fabrykuje na poczekaniu sensacyjne infor
macje o rzeczach, których u nas wcale nie 
było, lub rozdyma drobne zatargi do roz
miarów straszliwego i krwawego prześlado
wania, któremu rzekomo żydzi w Polsce ule
gają.

I opinja Europy przez kilka miesięcy 
padała istotnie ofiarą tej nikczemnej mistyfi- 
ikacji. Oszczerstwo polityczne jednak było 
'«zyte zbyt grubemi nićmi, aby długo ukryć 
«ię mogło.

Oto co pisze p. Milloud w „Gazette de 
ILausanne“:

„Dzieją się rzeczy obrzydliwe. Od gru
dnia urządza się rzezie żydów w kraju cze- 
eko-słowackim, na Węgrzech, w Siedmiogro
dzie, Rumunji, na Ukrainie i w Niemczech. 
Wedle „D. AUg. Ztg.“ są pogromy we Frank
furcie nad Menem i Kolonji. Wśród Czecho- 
Błowsków rabowano i rozbijano w Holszo- 
wie, Przybramie Uberskim, w Ostragu, Pra
dze, Podjebradzie i t. d. Na Węgrzech są 
setki rannych i zabitych. Żydzi mogli schro
nić się do Galicji, gdzie władze dały im opie
kę (relacje „Beri. Tgbl.*, „Bund", biuletyn 
biura żyd. w Zurychu i „Pester Lloydu*). 
W Rumunji pogromy trwały kilka dni, dalej 
na Węgrzech w Budapeszcie, na Ukrainie w 
Berdyczowie, Żytomierzu etc.

Dlaczego się nie protestuje? — woła p. 
Milloud. Te rozruchy zaczęły się już, gdy u 
nas zrobiono kampanię przeciw Polsce, pod 
pretekstem, że żydzi są tam prześladowani. 
Nie było prawdy w tych oskarżeniach. Wi
dzieliśmy na tnurach naszego miasta (Lozan- 
ny) wielkie afisze, zapowiadające zgromadze
nie w celu protestu. Ale wcale się nie od
było, i to nie bez racji. Agencja Reutera 
sprostowała lojalnie swoje twierdzenie. U nas 
(w Śzwajcarji) ani słowa.

C*, którzy wówczas protęstówaS, ..oS^

donosi, że w sobotę lub w niedzielę rozjadą się I 
posłowie Izby włoskiej na wakacje, z których j 
zapewne już nie powrócą, gdyż nowe wybory 
rozpoczną się w końcu maja lub w początku 
czerwca.

Król belsńjski w Akwizgranie.
Paryż, 5. III. (WTB.) Agencja Havasa 

donosi z Akwizgranu: Król belgijski Albert 
przybył tudotąd w samolocie. Po zwiedzeniu 
kwatery sztabu oraz miasta, wrócił król znowu 
w samolocie do Brukseli.

Szowinizm w armii czeskiej. 
■Kraków. (Pat.) Komitet rządzący dono

si: Wśród stojących na Śląsku legionistów czes
kich i wśród załogi francusko-wloskiej jako też 
wśród formacji krajowych panują dwa prądy. 
Jedni żołnierze chcą na własną rękę pójść do
browolnie na Cieszyn i Frysztat. Drudzy chcą 
obalić wpływ francuski, rzekomo z powodu 
słabości i ustępliwości wobec Polski. Jedni i 
drudzy chcą znieść autorytet oficerów i usta
nowić rady żołnierskie a oficerów wybierać. 
Już podczas rozejmu na froncie skoczowskim 
rozpoczęły różne oddziały czeskie . samorzutną 
akcję ze strony podoficerów. Na niedzielę dnia 
2. marca zwołali imperialiści czescy cały szereg 
wieców protestujących przeciwko opuszczeniu 
Cieszyna a to w Pradze Przerowie, Ołomuń
cu, Oriowej i Polskiej Ostrawie. Wiec w Pol
skiej Ostrawie odbył się pod hasłem „Cieszyn 
był i musi pozostać naszym". Rozlepiono po
nadto plakaty treści następującej: „Z powodu 
nieszczęśliwego i niesprawiedliwego rozkazu re 
prezentantów koalicji zmuszony został, rząd re
publiki czesko-słowackiej opróżnić Cieszyn . i 
okolice, które bez sporu należy do czeskiej 
słowackiej republiki. Polska rozpoczyna rządy 
teroru, wypędzając czeską ludność i grozi gwał
tami. Wobec tego milczeć nie można."

Przebieg wiecu był ogromnie burzliwy. Od
grażano się rewolucją, jeżeli rząd praski nie od
zyska całego Cieszyna. Wszelką winę zwalo
no na Masaryka. Po otrzymaniu rozkazu częś
ciowego odwrotu przez obecny rząd czeski, cze
scy szowiniści zwoła’: zgromadzenie w Mora 
wsktej Ostrawie, na ktoiym podczas gwałt'« . 
nych przemówień przeciwko ugodzie paryskiej 
i zarządzeniu wołano* Precz z rządem! Precz z 
Masankiem! Precz z koalicją i Polską! trzeba 
zburzyć dom polski i aresztować wszystkich 
Polaków. Opowiadano również, że pod koniec 
zgromadzenia spalono portrety Wilsona i Ma. 
saryka.

dziś, Choć płyme krew I prawdziwe prześla
dowania srożą się na hańbę ludzkości.

Czy to dlatego, że już teraz nie chodzi 
o oskarżenie przeciw Polsce, że przeciwnie 
Polacy przyjmnją, opatrują i żywią nieszczę
śliwych uchodźców?

Zresztą nawiązują Polacy tylko jedną z 
najstarszych tradycji swej historii. A wiec 
czemu to milczenie o prawdziwych rzeziach, 
gdy tyle krzyczano o fałszywych? Czy naraz 
zabrakło głosu?

Więc my protestujemy, my, którzy nic 
chcieliśmy w końcu listopada łączyć si^ ze 
zbrodniczą intrygą“.

Wypowiedziawszy protest przeciw pogro
mom w imieniu sprawiedliwości, kończy p. 
Milloud:

„Głos tych, którzy protestowali niegdyś 
przeciw Polsce, brzmiał fałszywie. Ich mil
czenie obecnie jest ciężkie. Wśród nich pro
motorami byli żydzi. Czyż niema między ty
mi żydami żadnej litości, gdy widzą prześla
dowanie współwyznawców w Niemczech, na 
Węgrzech i Ukrainie?

To, czego oni nie czynią, my czynimy w 
ich miejscu. Przeciw tym podjudzaniem ohy
dnym, tym rabunkom, tym mordom, prote
stujemy ze wszystkich sił naszych“.

Tak pisze dziennik francuski, A może
my prasę nacjonalistyczną żydowską zapew
nić, że nietylko prasa, lecz i członkowie kon
gresu pokojowego zorjentowali się już nale
życie w jej szalbierstwie politycznent,

Boloła piola.

-—*- Komisja do spraw polskich. — 
Ważnym krokiem, który wyprowadzi spra

wę polską z fazy wahań na drogę realizacji jest 
powołanie specjalnej komisji do spraw pols- 
iich pod przewodnictwem Cambona.

Zadaniem tej komisji będzie mianowicie 
budowa ogólnego planu rozwiązania sprawy 
polskiej, oraz wytknięcia granic państwa pols
kiego na podstawie materiałów, dostarczanych 
przez komisję ośmiu, która bawi w Polsce.

W skład komisji wchodzą: wzmiankowany 
już Jułjusz Cambon (Francja), sir Wiliam Tyr- 
to* (W. Brytanja), prof. Bowman (Stany Zje- 
¡iL czone), margr. della Torretta (Włochy).

Jułjusz Cambon, b. ambasador w Berlinie, 
gdzie pozostawał aż do wybuchu wojny, jest 
oczywiście rzecznikiem obecnego rządu.francu
skiego. Zarówno p. Clemenceau, jak i p. Pi- 
ehon zajmują w sprawie polskiej stanowisko 
zdecydowane i niezachwianie silne, pragną oni 
Polski potężnej, kwitnącej i bogatej, któraby 
była w możności trzymać w ryzie prusactwo i 
stanać w poprzek nawale bolszewickiej.

Sir Tyrreł, podsekretarz stanu do sprawj 
zagranicznych, był ongi prawą ręką sira Ed- 
wardaGreya. Tyrreł jest jedynym z niewielu 
dyplomatów angielskich, obeznanych ze spra
wami Europy wschodniej.

Prof. Bowman, wybitny geograf amery
kański, jest osobistym przyjacielem prof. Eu
geniusza Romera i uchodzi za gorącego rzecz
nika Polski. .

Marcrabia della Torretta reprezentuje rząd 
włoski. To wystarcza. Zbyteczne chyba przy
pominać, że na początku wojny, kiedy w Pa
ryżu i Londynie trwało jeszcze oględne o nas. 
milczenie, zabrzmial na Montecitorio okrzyk: 
Niech żyje Polska niepodległa!, który dziś bu
dzi tysiączne echa po świście.

Nowe układy w sprawie rozejnra. 
Paryż, 5. III. (WTB.) Z przyjazdem Lloy

da Georgea, który przybywa do Paryża w środę, 
rozpocznie Najw. Rada wojenna w jutrzejszy 
czwartek omawianie nowych warunków rozej- 
m owych z Niemcami.

Otwarcie wiełkoserhskleg© zgromadzenia na
rodowego.

Bialogród. (Tel. iskr. PAT.) Otwar
cie zgromadzenia narodowego pod przewod
nictwem dziekana izby Jeftanowicza, wyzna
czono na 10. marca. W Bialogrodzie utworzył 
się klub demokratyczny, składający się z Ser
bów. Chorwatów i Jugosłowian, liczący 82 

dęnków.
:8 i

11 siiiMii oąleki nai InwatMsmi.
Na temat te j aktualne j obecnie u nas spra

wy otrzymujemy następu jące uwagi, które dają 
inicjatywę w kierunku utworzenia stałej opieki 
nad inwalidami, okałeczatymi w obronie Oj
czyzny przeciwko Niemcom:

Cała Polska jak długa i szeroka, a szczegól
nie Wielkopolanie, winni wdzięczność naszej 
młodej armji za wyswobodzenie Wielkopolski 
zpod jarzma niemieckiego. Taką powodowani 
"ityłzięcznością winniśmy za porozumieniem z 

.~<5#5wnetn Dowództwem zorganizować się w 
„Towarzystwo Opieki nad inwalidami, za wol
ność i Ojczyznę w walce prezciwko Niemcom 
okałeczałymi", — gdyż jednostek ofiary, acz 
wielkie, nie wystarczą do /«uspokojenia wszyst
kich potrzeb i złagodzenia losu tym, którzy dla 
dobra Ojczyzny złożyli w ofierze swe zdrowie. 
Takie dzieło dobroczynności należałoby oprzeć 
na szerokich warstwach społeczeństwa, nietylko 
dia efektu mate-jalnego, ale przedewszystkiem 
i moralnego, abv każdy z społeczeństwa uczuł 
sic równym członkiem, współpracującym oko
ło dobra i szczęścia wspólnej Matki-Ojczyznv. 
W ten sposób nie tylko powiększy się i ustali 
fundusz na cele wojskowo-dobroczynne, ale i 
pogłębi poczucie jedności narodowej wśród spo
łeczeństwa. Dlatego niechaj obok pojedynczych 
większych jednorazowych datków popłyną i 
drobne ale liczne roczne składki na cel ten do 
rak i dyspozycji Głównego Dowództwa a poza, 
tem niech Towarzystwo Opieki nad inwalida
mi nie uśtaje w pracy i staraniach około ułat
wienia egzystencji żołnierzom, którzy w ooro- 
nie naszych kresów ojczystych, ucierpieli na 
zdrowiu.

Generała Dowbór-Muśnićkieg© należałoby 
uprosić do objęcia protektoratu nad 7ówarzy. 
stwem. — Na zanoczątkowanie Towarzystwa 
przesyłam 1000 mk.

Dr. TadeuszTrzcióskL

Protest przeciw przyjazdowi wojsk Hallera.
Gdańsk. 4. Ili. (WTB.) Niemiecka Rada 

ludowa dla Prus Królewskich, obradująca w 
Malborku, uchwaliła wysłać na ręce Zgromadź. 
Nar, w Wejmarze, do komisji rozejmowej oraz 
do rządu Rzeszy protest przeciw zamiarowi 
wylądowania wojsk polskich w czysto niemie- 
ckiern mieście jak Gdańsk. Przybycie wojsk 
polskich byłoby dla Prus Królewskich tak sa
mem wiełkiem nieszczęściem (!!) jakiego ofiarą
padla siostrzyca-prowincja Poznańska.

No, no! tego „nieszczęścia" pewnie rozsądni
Niemcy w Poznańskiem nie żałują. Poznańskie 
dla nich bowiem to raj wobec panujących sto
sunków w Berlinie i innych częściach Niemiec, 
gdzie karabiny maszynowe trzaskają a ulice 
zamyka się zasiekami. ty '

Litwini proszą Ententę o pomoc.
Lyon. (Tełegr. iskr. PAT.) Litwini Prus 

Wschodnich zażądali przeciwko Niemcom po
mocy od Enłenty. Z Kowna donoszą, że Lit
wini Prus Wschodnich wystąpili również do 
Enłenty z prośbą o ochronę ich interesów na
rodowych i zabezpieczenie ich przed agresyw
nością niemiecką.

* Wiadomcści poiityczoa,
Wyniki rewizji w niemieckim »Yolksracic«. 

Poznań, (PAT.) W związku z wczo
rajszą rewizją w lokalach niemieckiej Rady 
Ludowej dowiadujemy się. że Bada ta porozu
miewała się z cywiłnemi i wojskow-emi wła. 
dzami niemieckiemi w Niemczech w tym sen
sie, że wszelkie osoby, wyjeżdżające z naszego 
obwodu, musiałv być zaopatrzone w !eg:tvma- 
cie niemieckiej Radv, inaczej władze tamtejsze 
nie przepuszczały ich a nawet częstokroć aresz
towały. Tcmsametn stworzono ekspozyturę 
wojskową niemiecką, działającą w Poznaniu w 
myśl rozporządzeń władz wojskowych, kontro- 
łująrv nasz ruch osoboww.

W interesie jednolitej władzy polskiej na
leżało si? temu nadużyciu jaknajenergiczniej 
przeciwstawić. _
Osadzę;;:-- sorawer zamachu na Clemeneenn a.

Par v ź. (Tei. iskr. PAT.) Cottin, spraw
ca zamachu aa G!em?nceau‘a będzis. psadżany 
dnia li. ¿a. przez sąd wojenny,,

Z Izby włoskiej. _____
Rzym. 'CTd. PAT-)

Składki i pokwitowania.

na ślubie pp. Przybylskich w Ostrorogu 300 m. 
Zebr, na obch. Kil. w Ostrorogu 150 m. Sta* 
nisław Gudzisik z Ostroroga 6 m. Dzieci a 
M eściska z urządz. teatrzvku 375 m. Sła
wiński ze Śremu 50 nt Zbign. Radziszewski 
z Ostrzeszowa 20 m. Zebr, na imicn. Wikt. 
Hofłmana z Byłynia 44 m He!. Gładyszó- 
wna proc, od poż woj. 33 75 m. Zebr, na 
ślubie pp. Nowaków w Kwiiczu 152.30 mk, 
M. Dykę i Sp. z Kcyni 500 m. Zebr, na 
ślubie u pp. Kaczmarków w Gieriachowie 
230.50 m. Jan Paciorkiewicz z Stęszewa 
20 m Kunst. Janiszewski z Wrześni 10 m. 
Chwiłkowski. Sarbinowo zam. kwiatów dla śp. 
Antoniego Wróblewskiego 10 m. Grześkie« 
wicz z Wrześni 50 m. Gutkowski. Lipie 100 
m. Ludwik Śmigielski 10 m w zlocie i 4,50 
m. w srebrze. J. Schrantowa z Kwilcza 100 
m. Piotr Karpisiak z Stęszewa zam. kwiatów 
na ślub p. Salomei Stróżyk z p Józefem Kar- 
pisiakiem 25 tn. Piotr Karnis-ek z Stęszewa 
zam. kwiatów na ślub p. Aoolonji Karpisiak 
z p. Stefanem Kachlickim 25 m. Majchrzak 
30.40 m. J. Pełczyński zans przybycia na 
przedstaw, dzieciece 10 m. Kwintaner Ignacy 
Kosiński 100 m Klara Glock od siebie i dzie
ci szkoinych 45 m. Kazimiera P. z Daków 
Mokrych zam. kwiatów imien. d!a p. Heleny 
Fryzowej 5 m. Zebr, na weselu u pp, 
Schmidtów w Brodach 200 m. C. A. wygra« 
ne w karły 10 m, Stan. Buszkiewicz zam, 
kwiatów na trumnę śp J. Moellenbrocka tO m. 
Zebr, na wiecu w N Parczewie 51,50 sn. Raa 
zetn z poprz. 60 502.71 m.

Nasze sprawy.
Wiece i zebrania Zjedn. Zaw. Fdskicg© 

odbędą się w niedzielę 9. bm.:
W Krzvżownikach o godz. 2 i pół po poł. © 

p. Nowaczyka.
W Kórniku wiec o gedz. 1 po pól w Dom© 

Przemysłowym. j
W Śmiglu zebr. © godz. 2 po poł. © P.

zego, , . J
W7 Trzemesznie zebr, o godz. ł po poi- *

sali Kasy Pożyczkowej. , u. i
W Poznaniu zebr, cieśli, mul. i rob. »«dow.

o godz. 12 w poł. u p. Gawotskiego Nowy Rynek

Rok Kilińskiego,
W Bolechowie odbył się w niedzielę ob

chód na cześć Jana Kilińskiego. Urozmaicony 
śpiewami narodowymi, odczytem, deklamacja-» 
mi i obrazkami scenicznymi program -wykonała 
młodzież i dzieci wsi tutejszej Publiczność nte 
szczędziła oklasków i wyrazów zadowolenia 1 
podniesiona na duchu opuszczała salę. — /-«“ 
brano 414 nak. Sumę tę przeznaczono na wojsko 
polskie.

♦ W sdnrnisłracji pisma naszego
złożono następujące składki:

Na Lwowian: Zebr, na ślubie P. S. Wo-
źniakówny z Goczałkowa z p. S, Dzieciucbo- 
wiczetn z Wrześni 185 m. fl, Ciemierski z 
Krotoszyna 20 m. Ei Adamowicz z pewnej 
ugody 20 tn. J. Maciejewska 20 m. Józefa 
Łapczykówna 20 nt. N. N. 5 tn. Hebano- 
wska ku uczcz śp. ks. Kosłenckiego 20 m. Tow. 
Polek pod opieką św. Anny 100 m Przy- 
borski 10 tn. Luta i Oleńka Koszewskie 0 m. 
J. W. zam. kwiatów imien. dla d, Kazimierza 
Brownsfoida 20 m. Halina Dw orczyków na 
zebr, w szkole średniej i ludowej na Łazarzu 
241 m. Zebrane w gronie panienek u pp. K. 
Siucbnióskich 168.50 m. F. K. zam. kwiatów 
imieninowych dla Hełusi Kowalskiej 10 mk 
Zebr, przez p. Zofię Rzepecką na wiecu kobiet 
w Pakości 281,15 m. Zebr, na wiecu wyb. 

Barcinie 131 tn. Bank Lud. w Pakości 
m. Razem z poprz. 26 977,45.

Na Wojsko Polskie: Fr. Krajnowf« w 
miejsce powinsz. Kaźmierzom 20 m. Kaź 
Grabski z Zielnik 50 m. M. Jankowscy z 
Grodziska zam, kwiatów dla śp. Kwiryny Boi 
towej 20 m. Dzieci szkolne z Witosa 61 m 
Zebr, n pp. Tomaszewskich przez Bodzie i 
Zosśf 30 m. rmastozja Kuc:a 3 m. ¿.sbrane

w
10Cn

Wiadcmośfci BiisjsfiowB i potnezna
WIADOMOŚCI MIEJSCOWA 

w- • Teatr Polski w Osroássie Potockie«« w
W piątek po raz pierwszy: »Łapownicy* 

komedja w 5. aktach przez A. Ostrowskiego,
W sobotę po raz drugi: »Łapownicy«.
W niedzielę po południu: »Kiliński*.
W niedziele wieczorem: »Łapownicy«.,
W poniedziałek: »Konstytucja*.

;We wtorek: »Łapownicy« (intratna posauaj,
W środę: »Carewicz«.
W czwartek: »Łapownicy«.

— 4 Walne zebranie Tcw. Przyjaciół Sztuk 
Pięknych w Poznaniu, plac Wdhelmowski 18. 
(Dom Przemysłowy) odbędzie się w piątej żt. 
marca 1919 o godz. 3 po poł. w gmachu Tow. 
Przyj. Sztuk Pięknych w Poznaniu, z następu
jącymi porządkiem obrad: 1) wybór przewod
niczącego i sekretarza walnego zebrania, 2) 
sprawozdanie zarządu z czynności Towarzys
twa za rok 1918, 3) sprawozdanie skarbnika za 
rok 1918 oraz komisji rewizyjnej, 4) wybór 
członka zarzadu, 5) rozlosowanie dziel sztuki 
miedzy członków, 6) wolne głosy. W razie nie 
zebrania się dostatecznej liczby członków, od
będzie się drugie walne zebranie z tym samym 
porządkiem obrad, bez względu na liczbę oree., 
nych członków, o godz. 3 i pół po południa*

ZS-TZ&d“
’macy hr. Bninski, “ Kaźmierz Ulatowskl, 

prezes, zastępca sekretarza.
— * Z Slow. Nauczycieli. Zwyczajne posie

dzenie Stowarzyszenia nauczycieli szkól ludo
wych Polaków Poznania i okolicy odbędzie się 
w jutrzejsza sobotę o godz. 3 i pół w szkole prz>
placu Stawnym. . •

— * Kolej elektryczna, nie kursująca od 
cilku tygodni z powodu braku węgli, została ? 
dniem dzisiejszym znowu uruchomioną. 1 oja- 
wienie się dzisiaj rano na ulicach pierwszycn 
tramwajów jxtwijala publiczność z żywem za
dowoleniem, miattotyicie publiczność z óate- 
kich przedmieść^ która zniewoloną by ta 
daleka nieraz dr<?gę odbywać tak długo pieszo. 
Narazie jednak kursuje kolej elektryczna tylko 
na główniejszych linjacb. ...

Tablice z zmienionemi napisami mają na
razić tylKo wozy na Iinji dworcowej. Dziwić się 
jednakowoż należy, że tablice wskazują na 
pierwszem miejscu napis niemiecki, a potem 
dopiero polski. Napisy na tramwajach powiną 
ny, ponieważ językiem urzedowvm jest jiolski, 
być tylko polskie. Jeżeli jednak ebeemy być to
lerancyjnymi, to pozwólmy na tablicach fig«* 
rować napisom także niemieckim, ale wówczas 
należałoby się językowi polskiemu pierwszensy 
two. Chyba mniejszość niemiecka w 
Poznaniu nie będzie żądała, aby język polski^ 
podporządkowywać się miał niemieckiemu. o ,

— * Poszukiwany. Wczoraj po poludmu
zaginął 4Jetni chłopczyk mistrza Ptyk^cskieg 
p. Bręczewskiego przy ul. Pólwiejskiej 32- K n-*, 
by wiedział o pobycie zaginionego e R«j
wiadoinić sklopotanvch rodziców. , °P ' i 
miał na sobie czerwony kitelek. poneros _ 
trzewiki czarne, płaszczyk granatowy i U » « 
kolom czapeczkę,

— * Na potyczkę państwową, Za 
dcm sierż. A, Kasprowicza z 4- .konłP.v,zig^-‘



fołnicrze I. garnizonowe#» Sataliona {cTfca 
Bukowska) na ręce komisji ąkłazłają«;} się z 
ł»->por. R. Grzeszkowiaka, dowódcy hataljonu. 
jxwirxrr. Witkowskiego, dowódcy 2. komp. as- 
Ttsranta Laurrnłowskiego, adjutanta bat, 1770 
fck, w złe?«, 3085 rak. w srebrze, 41 695 mk. w 
łsanknolach — razem 46 550 mk.

Prócz tezo ziożyli na wojsko polskie pod o. 
¿Witkowski .30 mk. w zlocie. 20 rak. w srebrze, 
sierżant A. Kasprowicz 50 mk. w zlocie i szereg. 
SŁoperski 6 rak. w papierach.

— * Decornni dla spraw sichodiców. 
Komisariat Naczelnej Rady Ludowej odczuwa 
Żywo nieszczęśliwe położenie rodaków, któ
rzy zagrożeni przez siły zbrojne niemiecke, 
byli zniewoleni opuścić swój dobytek i jako 
uchodźcy tułać się po świecie. ‘Cbcąc tym 
nieszczęśliwym rodakom przyjść w pomoc 
otworzyliśmy przy „N. R. L “ osobny decer- 
nat dla spraw uchodźców (gmach Komisji 
Kolonizacyjnej, pokój 28), który będzie załat
wiał heż ce sprawy i udzielał informacji. 
W najbliższym czasie utworzy się w poszcze
gólnych powiatach przy starostwach osobne 
biura, które będą opiekowały się uchodźcami 
2 powiatów zagrożonych.

Komisarjat Naczelnej Ridy Ludowej 
W. Korfanty.

, - * Strajk szkolny w gimnazjach poznań
skich. Z okazji pobytu misji sojuszniczej w 
Poznać wywieszono, z rozporządzenia pols
kich wio;;/ szkolnych, chorągwie polskie także 
na wszystkich tutejszych gimnazjach. Przeciw
ko temu wystąpili uczniowie Niemcy gimna
zjum F ryderyka Wilhelma i wyższej szkoły re
alnej (Bergera), grożąc strajkiem na przypadek 
gdyby, nie usunięto chorągwi. Groźbę swoją o- 
bróciłi w czyn, zdzierając dziś rano chorągwie 
polskie, umieszczone na dachach obu wymie
nionych szkół, oblewając je atramentem i dep
cąc, Śledztwo w toku; wyniku należy odcezkać.

— * Systematycznego przemycania listów 
niemieckich i przesyłek pieniężnych z Pozna- 
jiia do Niemiec dokonywał niemiecki persona! 
kolejowy, jeżdżący z Poznania do Krzyża. Nasze 
organa bezpieczeństwa wpadły na trop tgeo w 
czwartek, przyczem przychwycono większa i- 
lość listów i pieniędzy. O ile stwierdzono, prze
mycania tego, w celu obejścia polskiej cenzury 
łistiowej, dokonywano od szeregu tygodni. Li
sty przychwycone zawierały najoołwornłeisze. 
z palca wyssane doniesienia o stosunkach a 
nas. W ten sposób fałszowano w Niemczech o- 
pinję o Polakach i podbechtywano systematy- 
jezrie przeciwko nam.
! Spodziewać się należy, iż władze nasze po
informują o tem ogól nasz, który coraz czest- 
szemj prowokacjami niemieckiemi w rozmai
tych dziedzinach jest — jak zrozumieć łatwo ■—

wysokim stopniu wzburzony.
I — * Wykład znakomitego krytyka. P. Adam 
Grzymała-Siedlecki, kierownik literacki »Tygo
dnika ¡lustr.«, przybywa do nas z Warszawy i 
wygbrsi w Poznaniu wykład pt. »Literatura 
polska wczorajsza, dzisinlsza i jutrzejsza«. Zna 
jtomity krvtvk i niewątpliwie najwybitniejszy 
Uz.iś w Polsce stylista da nam niezawodnie

; rzecz pierwszorzędnej wagi co do treści, cc 
j,formy zaś sprawi słuchaczom prawdziwą uez-
f

tę duchowa. Dzień wykładu; TT. Sra, wtorek 
godz. 7 wiecŁ, wielka sala Bazarowa. Dochód 
przeznacza urządzające wykład Tow. literałów i dziennikarzy na kasę emerytalną dla zasłu
żonych pracowników pióra. Pewni jesteśmy, że 
inicjatywa Towarzystwa spotka się z pełnem 
uznaniem społeczeństwa. Bilety po 5, 3 i 2 mk. 
do nabycia u M. Niemierkiewieża.

— * Na wojsko polskie. Ol 7. do 11. marca 
włącznie odbędą się na wielkiej sali Apollo wi
dowiska kinematograficzne według oryginal
nych zdieć generalnego sztabu francuskiego. Na 
wyszczególnieni? zasługują przedewszystkiem 
fdray, przeJstawiaiacc wi i<ko polskie we Tran 
cji, przysięgę generała Habera, wręczenie szian* 
darów narodowych pułkom polskim przez pre. 
rydenta Poincarego itd. W skład widowiska 
wchodzą również najnowsze epizody z przyjaz
du ostatniej misji koalicyjnej do Poznania. Pan 
Jan Skarbek-Małczewski. który filmy te de
monstruje, przeznacza czvsty dochód z pierw
szego dnia na rzecz wojska polskiego. 
tfa«S®taBJSEZWaBB®am®aSZ^cesa!«S8Era5

SKRZYNKA DO LISTÓW.
<— R. O. Poznań; Komunikacja z Berli

nem jest znowu przywrócona, więc listy do jeń
ców wysyłać można. Wolno pisać po polsku. 
Kiedy jeńcy z Francji powrócą, trudno dziś je
szcze określić. W końcu uwaga jeszcze jedna; 
»Skrzynka odpowiedzi« jest w piśmie naszera 
bezpłatną. (O. K.)

—•Pani Pr ak 5. Tom. Jeż.: Pismo ode 
słaliśmy na rece prezydenta miasta do dalsze
go użytku. (O. K.)

— A. L. C h omęcic e; Radzimy napisać 
list do odnośnego banku, że z powodu trudności 
na poczcie, pieniędzy przesłać nie można. Nale
żałoby poprosić o przedłużenie terminu po 
niem. »Stundung« aż się stosunki ułożą. (O. K.)

— Fr. Sz. w Swarzędzu: Wpłacanie 
pomimo zmian politycznych jest pewne. Tow. 
to jest bowiem przedsiębiorstwem prywatnem 
a nie państwowem i prawdopodobnie swej fiłji 
w Poznaniu tak prędko nie zwinie. (O. K.)

RUCH W TOWARZYSTWACH.
—- Sokół w Jeżycach. Zebranie plenarne 

jutro w sobotę w lokalu p. Matysiaka przy uL 
Wie!. Berlińskiej 65 o godz. 7 i pół.

— Zebranie Sokola na św. Łazarzu w połą
czeniu z obchodem Kilińskiego odbędzie się w 
piątek o godz, 7 i pół wieczorem u druha Goź- 
dziewicza uL Łazarska 41. Goście mile widzia
ni

— Zebranie nadzwycza jne klubu sportowe
go „Unja“ dziś w płatek o godz. 7. w lokalu p. 
Lińskiego, przy ul. Wrocławskiej.

— Czesław w Inowrocławiu; 1) 
»Gazeta Poranna«, Warszaw», Zgoda 5. — 2) 
»Gazeta Handlowa« w Warszawie. (K.)

Akcia w sarawia Gdańska.
W Krakowie utworzony został Komitet od

zyskania Gdańska. Jak nam donoszą z Krako
wa komitet ten postanowił dnia 9. marca urzą
dzić w kilkudziesięciu miastach Galicji, Śląska 
Cieszyńskiego i Królestwa wiece manifestacyj

ne oraz uroczyste posiedzenie Rad prfeJsBWBTł 
powiatowych w sprawie odzyskania Gdańska. 
Wiece i Rady miejskie uchwalą rezolucje uza
sadniające prawo PoLski do własnego dostępu 
do morza. Rezolucję przęśle się polskiemu Ko
mitetowi Narodowemu w Paryżu, misji koali
cyjnej i władzom polskim. Prasa polska przy
gotowuje na 9. marca wydanie nadzwyczajnych 
numerów o Gdańsku. Na czele Krakowskiego 
Komitetu odzyskania Gdańska stoi profesor 
Wszechnicy Jagiellońskiej Dr. Ludomir Sawi
cki. Analogiczna akcja odbędzie siz u nas.

Zaprzeczenie Misii kcelicyjnej
w sprawie rzekomych układów z Ukraińcami.

Poznań. (PAT.) Z powodu interpelacji 
posłów Stesłowicza i Daszyńskiego w sprawie 
rzekomych układów między misją międzyso
juszniczą a rządem ukraińskiem celem po
dziać Galicji na posiedzeniu Sejmu dnia 5. 
marca, wyda je ambasador Noulens następu
jące oficjalne sprostowanie:

Wskutek rozpowszechnienia w prasie 
polskiej wiadomości pochodzących z biura 
ukraińskiego w Genewie, ogłaszającej zawar- 
cie układu między rządem Petlury i mocar
stwami Ententy, misia koalicyjna uważa za 
swój obowiązek zaznaczyć, że wszelkie takie 
pertraktacje są jej nieznane. Równocześnie 
stwierdza, że główna część ogłoszonych pun
któw rzekomego układu jest tak dalece nie- 
prawdopodna, iż pozwala powątpiewać o au
tentyczności takiego porozumienia. Zresztą 
fakt, że Ukraińcy odmówili przyjęcia propo
zycji zawieszenia broni uczynioną mu przez 
komisję złożoną z generałów Carton de Wyert 
i Berthelemy, może tylko zrazić rządy państw 
Ententy i wstrzymać wszelkie zbliżenia mię
dzy te mi ostatniemi a Ukraińcami.

Wyjazd generała Berthelemy.
Poznań. (PAT) Wyjazd generała Ber- 

thelemy’ego do Paryża opóźnił się o jeden 
dzień. Generał Berthelemy opuścił Poznań 
wczoraj wieczorem o godz. 10.

Wyjazd Wilsona do Europy.
Nowy Jork. (TeL isk. PAT.) Prezydent 

Wilson wyjechał wczoraj w czwartek w po
łudnie do Francji na pokładzie okrętu „George 
Wasingthon“.

Zerwanie rokowań w Spaa.
Wiedeń. (Tel. iskr. PAT.) Rokowania 

w sprawie zawieszenia’ broni toczące się w 
Spaa zerwano. Delegaci niemieccy odjechali. 
Entc nta zażądała bezwarunkowego wydania

* wszystkich okrętów handlowych. Niemiecka4 
komisja domaga się natomiast, aby przed 
wydaniem okntów podpisano urnowe finan
sową w sprawie żywności.

W ostatniej chwili donoszą, że zerwanie 
ogranicza się tylko do specjalnych rokowań w

sprawie okręf^Tiywno3ra7TTgć!tae rokoWSftlł) 
nie zostały zerwane. r ~~

Niemieckie prawo o socjalizacji.
Berlin. 5. III. Rząd Rzeszy uchwalił 

przedłożyć .Wydziałowi państw“ (dawniejsza) 
Rada Związkowa) projekt prawa o socjali
zacji oraz w sprawie gospodarki wę
głowej, celem przedłożenia rzeczonych pro
jektów Zgromadzeniu Narodowemu.

Równocześnie postanowił rząd Pzeszy 
wypracować niezwłocznie projekt prawa o go
spodarce węglowej, którą prawo to na pod
stawie spółkowo-gospodarczej uregulować za
mierza.

Prace mają jednak najszybciej zostać 
dokonane. Projekt prawa o socjalizacji mt 
następujące brzmienie:

Paragr. 1. Każdy Niemiec ma obo
wiązek użycia wszystkich swych sit tak du
chowych jak i cielesnych, jak tego dobro o- 
gólu od niego wymaga. Siła pracy jako naj
wyższe do^ro narodu, stoi pod ochroną Rze
szy. Rzesza zabezpiecza każdemu Niemcowi 
możność utrzymania życiowego za pomocą 
pracy, zdolnościom jego odpowiadającej. 0 ile 
możności pracy znaleźć nie zdoła, naówczas 
wypłaca sit mu na mocy osobnego prawa Rze
szy niezbędne wsparcie z środków publicz
nych.

Paragr. 2. Do spraw Rzeszy należy 
przeprowadzenie socjalizacji w. wszystkich 
przedsiębiorstwach gospodarczych, szczególn e 
co do skarbów ziemi i sił natury. Do Rze«zy 
należy również regulacja produkcji i podział 
dóbr gospodarczych na korzyść Rzeszy, 
państw do Rzeszy przynależących, gmin oraz 
związków gmin takich.

Paragr. 3. Kierownictwo niemieckiej 
gospodarki socjalnej spoczywa w rękach go
spodarczych ciał administracyjnych. G>ała te 
podlegają kontroli Rzeszy. W celu wykony
wania kontroli, może się Rzesza posługiwać 
władzami państw poszczególnych.

Paragr 4. Celem wykonania zastrze 
żonych w paragr. 2. praw, ureguluje się z 
punktu widzenia socjalno-gospodarczego uży
wanie materiałów opalowych, sił wodnych 
i innvch źródeł energji, osobnem prawem 
dla Rzeszy. Najpierw wehodzi w życie — 
równocześnie z prawem o regulacji gospo
darki węglowej — prawo gospodarki v.’ęglo- 
wej jako takiej.

Prawo doręczone Zgromadzeniu Naro^ 
zostanie jutro ogtoszonem.

Nowy eseneralm mus tikra:ńskl.
W iedeń. (PAT.) Dzienniki donoszą, że 

z rozporządzenia ukraińskiego dyrektoriatu 
minister wojny ataman Szapowak objął ko
mendę nad wszystkiemi siłami zbrojnemi re
publiki ukraińskiej-.

® Wo skowoścl K<łcu»«« a i skład nut M, hł r-
ańerhiewłcze w Pastwa;» «wła-«» w nut»iiio ćiwtr- 
ęzjut bftetrystykę yrojcoo». oa a‘ rą fUao. 
zwiaęąmy uwagę. Szczegóły w eęioaseię«

E
ssspsgssp

iraPRACA
¡I

J Presrcrtfea z wyisrem wyk
ształceniem, udzie'* gruntownie 
.Ofzątkuiącym sjry »o fortep 
»nie na Łazarzu. Zglosr. do 

eksp. Kur,era Pozn. post r5245

Poszuknie od ,5. 3 rb.
nauczyciela, 4 BP

polaka, muzykalnego do 2 uozr 
■tkoły realnej (V. i IJl. ki? orss 
Cm 2 młodszych dzieci. Pensji? 
podług ugody. Paocfeewski, 
Gurken b. Mlecewo Kr. Stubm Wpr.

Pomocników
zaearmistrzcwskich

idnlnvch i młyn, w nracy ooszab
W. Schultz w Poznaniu

ul. Nowa 8 w Bazarze, d C 

' Poszukuje się na dwa majątki

2 przodowników,
każde: o z 80—40 ludirni, w peł 
jBężczyźni i w ©ołow e dziewczyny 
Zęłosz. orzy m. Zarząd dóbr.
Turzyn pr. Zalesie, pow. szubirt- 
Iki. staem Kcyn a. d 72

I’oszukc’etny od 1. kwietnia rutyn

kasjerki nawisś
'glos», oiirn. przyimoje Jem Sur wan i S'«e, biuro ksiątkowośc’ 
'ospodarozei i tupieokiej, W iedeń- 
ska ulica 10. nlóSt

: PatrzeuBl nauczy ciele iu& naucz ycieSki
(¡8 nauk? książkoweśGi I wiadomości ^miiowych.

. Pirtes. oaT fSCes^iiee^% sxkoła
w Pezaawiu, etł, Ryeers&a 292 z5?16

lecz urodzaju*, */. kino.

560 mrg. z pełnym^ inwentarzem 
i martwym, budynki dohie, ziemia 
od Rtanji koiejowei.

Nauczycielka
■gzani'nowana. do szkoły dziewcząt 
ictrzeboa od 1. kwietnia br. z roer 
;em wynagrodź. 2000 tnk. Zgłosi 
mrasza się do eksp. K. pod ni94?

Detaliczne przedsiębiorstwo branży luksusowej
Doszukuje zaufanej i rutynowanej

©iłsy kier*ownic£@J,
obeznanej dokładnie z ekspedycją, książkowością i 1 d. 
Reflektuje się lityIko na osobę z najlepszemi polece
niami. Zglosz. uprasza się do eksped. Kuf. pod d 62

f OZPNK1 Jl

ilonkrgflcja św. Hincestep á Pziio 
w Obornikach nl868 

poszukuje do Dielęgnowinia cbo- 
kych doświadczonej, erzaminowane

samarjiíaiiíí!.
¡Zgłoszenia z podaniem lyciorysu 
i odpisem Świadectw pi-zvjmnje
¡Helena S'cypska, ObermNi»

Poszukuję od 1. kwietnia

iciepowmka
manty maszyn rołnieayeO
Wiadomości techniczno-konieekic 

są koniecznie pożądane. Kefiek 
tuję tylko na pierwszorzędną silę
tanowisko sta te. Zgłoszenia z do

łączeniem życiorysu, kopji iwiad.. 
fotograf]! oraz podanie warunków 
orzyjniuje Si. Gr^eś&owiah, 

Gostyń. n1871

Do mego bandín zbożowego po 
trzebaję zaraz

yczoia

i leoüZ'im wvssztalceniem. d 8
EdwaesS Suk.

(z szkoły Ludw.) 
przv iwę z catk 

utizyna. na stancją Ul. Wiktorń 
nr. 4 parter na nr zS3ól

2-3 uszer.lcs

Dzielna liderka
noże aie zaraz zgłosić z5229 
S. Schiepee, cl. Wiktorii 21

Som mieszKalny
z wszeliiemi dogodnościarai, nolo 
żony w najlepszej dzielnicy Possa
nia. przenoszący wielkie zsski ora

® komfoitem urza Izo- 
« »>£a na x dobrze zanrowa

■Izonetn ogrodem itd. korzystni 
uą sprzedaż. Biii«z. szczeg uds eb 

Jan SwymońrW, Poznań, 
cl. I.esinga li. telefon S875

na anrsedąż. Zaliczki 65dOO mk.

Dom PsauitSSfflOTł? t.íí
karmelków, korzystnie za 200000 mk., z zai. 7f000 ak. zaraz do uat

d2ie'ia’a.?i0° «k- «6W0 » .
«¿a» Łó*ńł«> 10000 mk. — DO nowy, narofotk ns W e • ♦ «7 - ir.hr
dńerża^a 12/00 rak., cena 172000 mk.. bsL 52000 ~ no*y na} , -cor.
Wódzie, dziełowa 14100 «k, cena ligi 09. «al. $( 00!. tylko bankowe ‘}ara‘f-e0.w'f! ,‘

a . j utoowiednia ralo żnn.. 41« wdowca
8 z dziećmi P»no-CS s fc a b ««. B H e -Łe c.3 pQjyion;, w centrum wiata. s’rsowulij xiszuticie StsSS/Stfja wem-

d¡a rzeźn ka. z pow. przesiedleń a się wł»<cicie!a bardzo kerzrstn;e,t( ,!<rf 4<łb,,,..*cj,aiai,tera «ech-
zaraz do nabycia. Diferías» ebeoaa 25000 mk, a od l. 10. H’d í ,-ct
28000 mk. Cena niska, bo tylko ¿8000'’, zaliczki 60—SOtya. mk

Blłiszemi danerni chętnie służy

S?Poznań, Augusty K?a Tek 5036

żyć w ckso. K u riera Porn, nod z.ildl.

Sprzedaż składu.
2 powodu wyjazdu Łuriowr.y slifad trykotów, towarów 

wełnianych, tirtoebów i bielizny zaraz as Knriediż. Zgłoszenia d< 
ekspedycji Karjera Poznańskiego pod z 6368

Psr»5«i»łlat 2?. wysoka przy 
etojna, szaryaks, z dóbr, onaia-t, 
ikromnie wychów., nra ow.. b ogt* 
ar składzie tiosiad. 13tvs. ¡oi. wy. 
orawę rarazukuie na te: drodza

natchetniei kuues. 
ZałosseBta z fotogra- 
t a, która się zwraca, 
do ekstiedycii Knrie-

rr Po-znafisku-g i uod btera «6211.

PA85I£91.4A poszuktue

posady
inko początkująca w biurze woisk 
inb prrw, Łask. zgł. do K. cod z5332

Mleczarz,
38 pokoi umeb!.
(z całoiz. ntrzym. lub bez) poszn 
knio Gges-etbca tStaes.-tbs-so^e 

Pącazsłjtea’*. Oferty przyjmuje 
łtła-.iceiarja teplra Apollo,
Pietarv nr. 17. * »5383

Orzysmie i ne&ycia:

Oiiosy, niedźwistllci, wydry, fcaraknht i Inm słśtk' 
na kołnierze fulrzane. - Ttó FUTRA DAMSKIE

Zgłoszenia do eksp. Kuriera pod z 4M33.

Ría ¡pego 14-letoiego syna postu- 
¡kuję zaraz lub późaiei »rejaca 
Sanki, gdzieby most się wyuczyć

fieśnictwa.
¡Zgłoszenia z oodaoiern warunków 
f©Dra«za Janiszewska, Pozna'i 
ulica Długa ar. 4. z4957

('

Poszukuję zaraz do mego sktsdi. 
karmelków x63ld

panny
sumiennej i miłego charakteru 
Zgłoszenia nstne do J. »»¡kaw. 
akiei, ul. Głogowska 55a,

Poszukuję od 1. 4. aibo zaiaz

•oaiącei się na ameryk. iurnalo 
Po skiej koresix)odeuc)i i stenogrefji

Zgłoś», z dołączeniem życiorysu 
■2.11 świad. i pod wornnk. norasza

("••yw Parnwj w Gostyniu
1 1. HAMKBSKL dli

fkffSnidl ^zaminowany,muzy 
UlgdlllMJ kamy, brnęły wewyre 
zawodzie i wykształcony, poszu
kuje zaraz lub później

posady.
Łask. of. do eksped £. pod z 5115

żonaty, który przez 
moskzii wszystko u- 

tracił, a petem przez niemców 
zboikotowany, posznk zaraz malejmlecsapnig
rzyjąlby też »wie;S"e kierowni

ka dominjalnej lob soólkowei mle- 
zami. Łask, zgłoszenia nor. się 
io eksp. Kuriera Porn. pod z 5115

DglgmWY

Pozzukuią

Oficer żonaty, bezdz . poszukuje

2-3 Uffleljlowii pokoi
w okolicy Wildy. nroaze sire 
gować: Srti*b Satafj« Sanę«

z5377

, t>o alcłartu «tro 
trrólfeich

jbukuuje się dr. n

¡Łask.
Meet

u i town-
aa prowincji po

ci i dobrze polec
aplsi.

W celu zsioż. magazynu oraz 
fabrykacji broni poszukuje się

dzielnej ischowca,
któryby ewt,. wstao'd wóeł jak 
wąpóloik. Zgłusz, nor. się do eksp. 
»urj. Poz. pod z 5238.

1

lia dziewczynki 13 lat z prowiocj 
fi tyko tam. gdria są także ró 
wienice. Zeł. do Kurt, nod z6197

dienta i odpisem świa 
^°^^xoa’em fotntrrafji ora? 

peosji przy wolnym atol; 
«Ucoji t ?asza do eksnedyof

win,«MSZf < liflma pod

{'••‘Hibktj o
u jts C,

do swej aptek; 
jcin-j

Ł panZarr
’‘'Cznan. djbrze z wszr-t 
l*'bi igłę«-Í

|| SPggBDĄgg~ll

' i^oler.ono mi sprzedaż 16 P$.
pługa parowego Fowlera

z »«ryktenai narzędziami i spręży nowy na b pa’oh necie fb 41/'
roboczei. Cen* bsrdzo urn arkowa-ia. n1937M. Domagalski, fabryka maszyn. Żerków.

WIŁA Małgorzata
(nowy budynek) z ogrodem i bu
dynkami chlewne® zer-z uasprze- 
łaż. Zgłoszenia sprasza

H. B@ch, Krotoszyn,
Bcnicerstr. 4. d

Zakład

łegOTStfL-złofnicz)

w Poznaniu z całkowitem urządze
niem i towarem li tylko prsedwo- 
■ennym zarsz do surze lan a. Łss 
'¡awe ofetty uptasia się do eksne- 

jś Jycn Knrera Pozn. pod lit. »5024

Ola Ktog« titia:»«»-» lat 28, 
izielnego kupca, uriystoineeo dóbr, 
iharakt poszak dla braku znaj nań

tQWBH>Sid Ż?8ia.
Panie, torem zależy na szezęśK- 

wern pożycia malżc-iisk em zechcą 
swe oferty wraz z fotoerafja na- 
lesłać do eksttedyoji Kur jera Pozu. 
iod »5333 Dyskr. zauew i pnźadana.

28

Kupie®, lat 3t. wdowiec z 2 
iziewczyiikarat (7 i 9 lat), w oewn. 
<taoowisku. wysokiego wzrostu i mi
łego usposobienia poszuknie dla bra
ku znajomości pań na tei drodze

zapoznania slęiiKir.JSi
powiednim maj. Wżenienie w skład 
urzyj. Łask, oferty z fotogr.. która się 
zwraca do Kuriera pod lit »5043.

Elejraoc-ie nawę kompletne I Krupiwe, Nawsher-, l.?0.arzy-
nrząilzeais taeheMete^tSow^í^íí^

jest za rrzystę-inąlcenę do sprze
dania. łitest, tranu 13. 1. prawo 

Z5I22

zuajomośai pań. na tej drodze

±ony.
Panny lob_wdowki. od lat 20 —30, 
Dosiad, własny skład, gospodarstwo 

Tl ib odoow. gotówko, »<'ohca łask, 
zupełuern zaufaniem swe oferty 

zraz z fotogr.. którą się zwraca, 
nadesłać do eksp. Orędownika pod 
z&OIS. Rzeoz traktu,e sę hono
rowo. A; onfmy w k -sz.

Publiczna licytacja.
5V środę, 12. maić* rb o 11. 

irzed not snrzedawać będę w drodze 
licytacji w Striał.owie w hotelu n 
śzc-eoankfewicza w imieniu S|iedy- 
tora zgodnie z par. 1357 ustawy oy w

3 worki nasienia cykoi ji oraz wię
kszą partię towarów kiótiich w ' 
skrzyniach. *2057

Schulz, komornik sadowy.

mój w Księstwie, około 4C0 
mrg.. w tem kilkadziesiąt rorg. łąk 

pokładem torfu, resztę orna rola, 
•nam zamiar sprzedać. Dworzec i 
szosa w miejscu. Zgłoszeń a dc 
eksped. Kurj Pozn. pod z 5331.

Koń robosiy
Wiewner,

do sprz-oa 
nia. z5380 

Potwiej-ka 12.tiośwriadcz. r suczy o:alkc
przyjmi“ od kwieta1*

chłopców 
na stancję

Sumienną op ekę i porooo w uau- 
sach zacewnia się. Przygotowuje 
to gimnazjum. Oferty do esspedycji 
Kuriera pod lit n 2050.

Poszuknie się s kła d łs 
ęórn. ctęioi miasta na skład o o •

stara czs a,
z tego jedno •/«, 2 4obire ijti»- 
ry i krt ba smyczków tí u 
akrzypieo tanio do snrzj’aiia

ASberł KęoAel »5015 
ul. Teattalna 5, wysoki parter, jtrów. Zgł. do ekso. K. pod z 5331.

rfohre

lllüIlillllllllllüllllIiíIIIIHlliliülHÜlilüiillüllli
wsW

po S3 miu sprzedaje *2C2l

Wista
i!:¡!!!!¡n¡n!:iiiiin!:i!!HinH!!¡!;n;!i¡nn!!iii!n;

Do naszego pierwszorzędnego skła- 
lu konfekcji damskiej paszaknje- 
ny cd I iw etiiia r. b. pierwszej

,l3-
od 1 i Tylko nac.ie. które są w stan ¡o s 

b 1191 nodziebiie prowadzić zakład oors 
-za s ę o nadesłanie Zgłoszeń i po- 
ianicra wysokości wyairganej pen 
• i i rekomendaefi, oraz z-ł ■'-te 
a era fotograf}’ Brsksr & C -.

Gniezno. d!4|do wynajęć»*.

Młode małżeństwo (b»i- 
raz 1 — 2 ?o-

t 5 56
łzietn.) prwioktre tu 
koi e kushe. Z ł. do

pra
• J*ia&eokć. Środa.

2 miesskaBśsin
J pokoje z kuchn ą w «ntery iif 
n’ b’e się tąkże na bior3) przy 
-1. Teskrałnej 2 cl 1. kwfem

Do agncdAIHA

SalsaiK Risciiemiiw)
• na sprzedaż. «534S 

31. Lwtfwiki 20 Ir-wo 1T. piętro

kiup

używany lecz w dobrym stanie nr 
4- 6 cech. Ofetty z podan em ceny 
ugrasz» się złożyć ped nr, z 533?

lOflpmzów

5 mir. dsSrego tórjahi z:!

CzcM-ęe pólśriewr.lił (89 
owa sukeiza ta ’io en

przedai Obeini-d można od goi«.
góUASfołHaiiO-gnuł. Zgt. da ¡L. nod »¿ihuó-fo — i Cois* Wildą 47 ip. zóooąw Kurj, i oziiąńskięgo.

wazek’Ch ‘«eonów, 
nowych i używanych, 

noieca 1

C. A. Pntzsl, J rj‘|5K!JL¿s 
Cuestriu-JIlŁstalt.

i



W środę, 5. msrca zakończyła żywot do
czesny. po ółusęch i ciężkich cierpieniach, o- 
patrzona św. Sakramentami, przeżywszy lal 84. 
nasza najdroższa matka, najszlachetniejsza 
teściowa i babka ś p. z54ł7

z Rubachów

Michalina Czerwińska
wdowa po nauczycielu.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę. 9. marca 
o godz. 2. z Obornik do Rożnowa. O czem 
donoszą smutku pogrążeni

dzieci. wnuki i rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Oborniki — Poznań

u20S4
z zabezpieczeniem podczas transportu 

prze¡mu¡e

Poznssń
is!. 20.

Przv przeprowadzkach z poza kordonu niemieckiego słu- 
żemy chętnie wszcikiemi łachowemi informacjami i zatai" 

wiamy sami potrzebne iormalności.
Własne patentowe ubezpieczenie wagonowe. -— Firma 
posiada całyszercg wyszkolonych pakmistrzów i tragarzy.

“Wróciwszy z podróży zakupnej 
upraszam o zwiedzenie bez przymusu kupna mojej

wyslawy najnowszych mon wiosennych
Dnia 7. 3. 1919. zmarł po ciężkich cier

pieniach za wolność ukochanej Ojczyzny ś. p.
.»

prjmsaer - sascyjny ceuattuczsi
Po wielkich trudach woiny światowej 

podążył bronić Ojczyzny i oddał Jej swe 
młode życie wskutek ran, otrzymanych dnia 
30. I. 1919 5V Samoklęskach pod Szubinem, 
jako jeden z ostatnich uczni gimnazjalnych 
miasta naszego, wielkie rokujący nadzieje, 
o czem Kolegów, Przyjaciół i Znajomych 
uwiadamia z5i95

Mieczysław Kolec.
Szubin, dnia 7. III. 1919.

Cześć Jego pamięci!

£

F, Grlabisz

Poznań, Ludwiki 8.'«lef. 3556.

J Dalsze rozporządzenie
delyezące zakupu koni dla Wojska Polskiego»1

dnia 6 hr.ego l'>19 lrfotvczące zakupu 
koni ri!a Wojska Polskego — Tygodnik Urzędowy ni. 5. stron« 
22 i 23) zmienia s ę, jak następuje:

§ 1.
Znosi się obwożenie aresztem i zakaz handlu końmi w 

powiatach: jarocińskim, średzkim. wrzesińskim. gnieźnieńskim, 
wągrowieckim, Witkowskim, poznańskim wschodnim i zachodnim.

§2.
W wszystkie!» innvch powiatach prowincji poznańskiej 

obowiązują nadal przepisy rozporządzenia z dn. 6. lutego 1919.

W powiatach, podanych w § 2, winni wszyscy właściciel« 
i pOsudzicieie koni w czasie do 15 marca 1 <19 wlącztuc zgło
sić piśmiennie do starosty powiatowego ilość koni, znajdujących 
sic w ich posiadaniu.

§ 4.
Rozporządzenie niniejsze nie znosi przewidzianych kas 

i nie umarza wdrożonych postępowań karnych.

Wykroczenia przeciw przepisom, powyżej wzmiankowa
nym. podlegają grzywnie do dziesięciu tysięcy marek lub więzie- 

n.2045ma aż do jednego roku, 
nośnych koni.

Oprócz tego nastąpi

§ 6.

lllllllilllllllllllIlllllllllllllllllll!!l!lillllllIlli|iliil!liillilllllllilli'=llliH,ll,l!l,ll!ll,llilnil!,lil’,,llllI,llllll,lillll,llilIll!,11111,nlllill!11 =

Bluzki — Spódnice — Suknie — Kostiumy fg
Paietoty — Płaszcze od deszczu - Haiki &2043 g

Podstaaiczki — w bogatym wyborze. m

Mody damskie H
ul. Berlińska nr. 19.Rosenbercj

Słowa rzucone w t>»leK przed 
real rem. na nan'a Katarzynę 
Łukaszyk biorę z ubolewaniem 
z powrotem.

Reman Row>AskL

Te’ef. 3556.

pośredniczy w natychmiastowej sprzedaży i odstawie 
tółtej i czerwonej marchwi, jako i żółtej brukwi,

MAGAZYN KAPELUSZY DAMSKICH

Z. LEWICKA
:: ULICA JEZUICKA Nr. 12. :: J»SO16

’poleca na sezon wiosenny kapelusze

Pracownia 
¡garderoby męskiej

(«.'dług iinaiy.
i Nicowanie I przeróbka

wszeitiei garderoby messie) 
podług modnego kroju.

Wielki wybór

w materiałach męskich 
i damskich, HeTabS

Wai-dkie przrbory wojskowe 
£«" Próbek R»ę we wytvła “W 

1 Rozmaite towary futrzane
MAX COHN Jr. 

Sta!. Bt5marka 1« w domu 
Inł-łożn n' Bcróńtita RA

Wydział znaczków na mleko.
"Wyozsł znaczków na mleko ua czas od 1?. marca do li. 

maia r. b. odt.ędzię się w sobotę, dnia 8. marca włącznie do 12. 
marca r. b.

Znaczki wydawane będą dła Wildy, na nlicy Fiotweła 7, 
narożnik Następny tronu, siła Jeiyo i Sotacza, na nłicy Ja
dwigi 11, dla Łazarza i GArcrjea, na o scy Głogowskej 77, 
dla starego miasta na placu W roruekim 2.

Przydzielenie olio do posrozegóinych miejso wydawania znacz
ków na mleko i czas odoioru ogłaszać się będzie za pomocą pla.ató» 
afiszów rch.

Konie-zncm iest. aby rędziny znaczki w oznaczonych dniach 
i roieiacach odebrały, gdyż w inne dm znaczki wydawane n*e bęla

Przy odbieraniu znaczków na mleko musi w każ
dym razie brązowy wykaz przeełtożony b»ć, tetćry 
do odbioru znaczków na mleko upoważnia.

Kobiety ciężarne muszą także znaczki na mleko w oznaczonych 
miejscach odebrać. tv!ko zna-zki na mieko dia chorych hę ta poczm 
przesłane Osoby no nad tał 73 znaczki na mleko na 
powyżej podany czas otrzymać nie mogą.

Aby nadużyciu zgubionych znaczków na mleko z-.oobięda i śle
dzeń e ułatwić, jest konleCznem. aby właśceiele znaczków na mieko 
nazwisko i mieszkanie swoje na tylnej stronie znaczka w przezna-

nieściii.
marca 1919.

MAGISTRAT.
a 2051

JEDWABNE PO CENACH PRZYSTĘPNYCH. 
PHZEEASONliJE I MODERNI '.Ü.1E RlĘ KAPELUSZE 
-== PODŁO« NAJNOWSZYCH FASONÓW. =

Ból głowy i migrenę
skutecznie usuwają nroszKi

RIISEBM0-KEWROS1B
Marka kogut)aptekarza Gaseckiego 

Snrredaja antek i i drogerie.

handlowych, 
spółhowyeh 
i gospodar

tzycb, ustawianie bilansów oraz zakła
danie książkowości wszelkich systemów wy- 
tonuje rutynowany specjalista.

199
DRZEWO
sa.be gotowe do mecy 

i centralnych ogrzewań tako Rzut 
boksowy polecam każdą ilość 
odstawieniem do domu z 50f>3 
i*. DroitSi, materjały opalowe, 

I. Whllielmowska 7. telefon *'’483 
Składnica: Łazarz, ul^Kolejowa 1

Przyjmują się sztywną

bieliznę 
do prasow.

Grobla 9 III. prawo. z5t28
‘. Nasze biuro pośrednictwa pracy
Jboź« wskazać tępe zawodowe siły n 55

"Inżynierów, werkmistrzów, techników, chemików, 
kupców, kierowników fabryk i warsztatów

tfłs rćżnego rodzaju przemysłu.
Prosimy nasze przedsiębiorstwa o zgłoszenia pod adresem:

Spółka Związku Fabrykantów (Fa inkantenverband)
e. O. tn. b. H. Poznań—Posen. plac Wolności 18.1.

Powózki
dla rolnictwa

I
Poszukuję a o młodego energicznego

budowniczego

wspólnika do bicra da budowy zakładów przemysłowych z wtła 
dem około W00 młr Zgłoszeń’« upraszam rod nlf-97 do ekspedycji

ńjsko 
j dem

Ud 1. kwietnia b. r. wakuje posada nl983

Tr i erow ni k a
Selc^etarjalu dla Rolników

^przy Związku Spółek Zarobkowych.

Rutynowana zhożowcy
'« dłuższa praktyką na fcierowniezem stanowisku w spółkach, zechcą 
«adesłać swe zgłoszenia z podaniem życiorysu, pretensji i t d. do

Patronatu Spółek,
Poznań. Skrzynka pocztowa 290.
iniiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiininiuiiiiiiiiiiiiiihiiiiiiiiiiniHiiiiuiiiiiiiiiiniuiiiiiiiiiiKiłiiiiiiiiiiiiiin,
Warszawska operetka

poszuktije
,MOZ AJKA‘

¡cłiórzystBk.cliórzystów.stałystflk i statystów
\ ca dobrem wynagrodzeniem. Zgłoszenia przyimaje codziennie 

Kancelaria TEATRU APOLLO, Pi»k«rV J7. z5381
miiiiNiifiiiiiiiniiiiifiiiiiiiiiniłiiiiuiiiiuiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiniiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii’¡roi Nauczycielka

Mgsamłnewana dis czkół wyższych otwiera z dniem I. maja rfc.

klaso wstępna i I- dla dziewczynek.
Wykład w języku polskim podług «isiemudutejszych szkół 

Łaskawe zgłoszenia uprasza arę do ekspedycji Kur,era
romsńtkiegj p«<t literą z 5247.

Nakładem i cacieaktuni Nowel Brutt ”

Rozporządzcnie niniejsze obowiązuje z dniem 13. aaaiCA
1919 r

Poznań, dnia 5. marca 191«).
Komlsarjat Naczelnej Rady Ludowej 

W. Korfanty. Adam Poszwiński. Ks. Adams«.'

Roj nor» s» d zerre
dotyczące zapomóg dla rodzin żołnierzy.

Rozporządzenia z dnia 19. i 2b. lutego 19i9. uzupełnia si« 
ak następuje:

§ I.
Żony i dzieci woiskowyrh. służących w wojsku połskiem,' 

otrzymują zapomogi, podane w § 2 bez względu na to, czy znaj
dują nę w potrzebie lub me.

6 2.
Zapomogi wspomniane w § 1. wynoszą mies'ęcznie8.

1. d a żonv . . • I................ 3ń marek .
2. na 1 dz ecko . ................13 M 4

na 2 dzieci . , . .... 25 n Y
na ................98 •t ‘ -ł

.na 4 dzieci 
na 5 dz eei 
na h dzieci 
na 7 dzieci
na

52 
. 67

83
100

»

8 dzieci.............................l!!ł
§ 3

j* Nadszedł do Poznania transport

wyborowych cukierków A.Kierski |
* i kariBBikÓW MMi to»J wc Warszawie

i są do nabycia
w sprzedaży hurtowej i detalicznej

sw składz e

„BoiiWs de V8rsovie" (F, Boga jewskisj] i
£ płac Wolności 17. Chyły pice Wilhelmowłki) z54l0

poleca

Fabryka powozów 
i automobili,

tow. z ogr. i>or. w Solingen. 
FILIA . Poznań, Ryb-ki 4-6. 

da». A Dzieciuchowicz,

Ptaez8pmow8

dla panów
of 195.------ 525.— mk.
nś9 na składz e. /

Uprasza sie o padanie 
górnej objetcścł. 

Wvsvłha za zaliczką. 
Wymiana dozwolona.

MAX COHN ¡r.,Poznań
ul Bismarka 1. Zał. 1868.
Towary loteas

Kamasze skórzane i do zawi
ania Kamasze meskia i dam

skie do wciagania Obsady 
skórzana do jatdy konnej

Wieża Górnośląska — 
Rynek miejski. Z537i

jarmuż - funt 20 fen,

Zapomogi powyższe wyoł cane d-Uthczas żołnierzom rt« 
rem Z żołdem Od i. marca 1919 r wypła-eć s ę będzie te ił> 
pornogi nie żołnierzom, lecz ich żonom względnie Urn. u któryeft 
dzieci zną du ą się na wychowu n u. « ą_Z

Prze, is poprzedniego ustępu nie dotjczy oficerów i urzęo- 
ników wojskowych.

§ 4.
V raz:e większej pofrzeby udzielają odnośną korporacj* 

gminne dalszych zzpomóg.
§ 1 •

Wszelkie 7apom-gi także zaoomogl. podane powyżei W 
§§15 2, wypłacają odnośne związki komunalne i ło mies.ęczniRi 
z duła.

§ b. , a-)
Porałem zatrzymują wszelkie dotychczasowe przepisy, 05» 

tyczące zapomóg itd , swą moc obow ązującą.
§7. ... y

Przepis w § 6 odnosi s;ę także do tego, ile i o jakim era« 
sie zwróci władza centralna odnośnym zwią’kom komunalnym wy
płacone zapomogi Odnośne likwidacje w.nnv bvć poświadczone 
orze, starostę i należy je przesłać do Urzędu Skarbowego Eo-, 
misarjatu Naczelne. Rady Ludowej. nZUMi

Poznań, dnia 5 marca 1919.
Komśssrjal Naceelwej Mady Ludowej

X. Adamski, W. Korisnły, Adam Posewinskl,’

Wojskowość.
Dział III Beletrystyka wojskowa.

Bagiński W.. Idzie żołnierz borem lasem, z. ilust 7.20 
Barbusse H., W OgTiiU, powieść 12.—
BunikewKz W.. Piosnki ułańskie, komedja w3akt 7.20 
Daniłowski G.. Z jednego źródła 8.40
Dzikowski St„ Drogami wojny, z ilustracjami opr. 8 
Goszczyński S., Noe belwederska -.90
Jadwiga z Łobzowa. Za naszą t waszą wolność —.65 
jaworski T.. Naród pod bronią —.60
Kord van, Wojna według obrazów Grottgera 5.10 
Koszutski St.. Wojna europejska a życie eko

nomiczne 1-—
Lenartowicz T.. Bitwa Racławicka —.50
lubici B. Z., Pobojowisko, nowele woienne 6.—
Lutosławski K. Dr. Ks., Wojna wobec moralności

chrześc. 1.—
Lenkowski K , Szlakiem Legionów 1.50
Mickiewicz A. Reduta Ordona, Tydzień miodo

wy rekruta —.50
Noskowski W„ Ludzie i armaty 5.—
Oppmann A . Pieśni o bel wederskiem powstaniu 1.10 
Pamiętnik z wycieczki Skautów Wielko

polskich 1.—
Pinon A.. Dar Grenadjerów. w opr. 3.-
Rok 1863 W poezji polskiej —.60
Rostworowski-Fi., Wojna i traktat pokojowy 2.-
Rudnicki St„ Coś wam powiem, materjaiy do po

gadanek skautowych —.85
Stodor A., opowieści wojenne l.oo
Udzirla S„ Obrazki z wielkiei wojny 1.S0
Uz;«fvnbło A.. W czas burzy, opnw. woienne 8.65
W'ojna. Poemat Marji Konopnickiej do Obra

zów Artura Grottg-era 12.-
Zych M., Rozdziobią nas kruki, wrony 7.20

Wysyłka łyiko za poprzedn em naderlanidrn należność z dolicze
niem mw ,0 jen. do Każdej tnarKi no porto — Katalogi obszerne 
bezplolnie. — Pocztowe Konto czesowe: Wrocław 14522. r>200b

M. NIEMIERKIEWICZ, f SKŁAD *NU i
Poznań, plac Wbhełmowski nr. 3. -- Telefonu nr. 2448.

Codz enn e Uoncerł orłyatyczny.

Szanownej Publiczności miasta Poznania i 
okolicy donoszę uprzejmie, iż z dniem 8. marra 
obe'muię lo'<al z5897

CONTINENTAL"
Wielkie Garbary 49. dawniej .,Altst«dt“

Szanowną Publiczntść proszę 0 łaskawe po- 
poparcie mego nrzeds ębiorstwa.

Z szaouokietu
]. TOMCZAK,

JJł

J

Fortepian prywata. z534j
woiny do ćwiczeń 
prywata. «51 ’

Strcolaeka 28 b parter.
l±f Kuchnia każdego czasu.

Wezwanie pod broń.
T) Na mocv rozporządzenia Komisariat« Nanielnej 

Ludowej x dnia 4 marca 1919. powołuję nod broń do czynnej służby, 
woiskowej wszystkich Polaków tamieszkaljob, którzy uiodziu 8H| 
w latach 1895, 1596 i 1900. . '

2) Powołani tem rozporządzeniem pod brofi. którzy a-ę ro
dzili w mieście Poznaniu zełosza s ę w tych rewirach policyjny^ 
w których obecti*« nałcRwIraiiS i to*

uradzeni w roku t895-,»e wtorek I! marca, 
u-oiljzest« w roku 8S9S—we środę 88 meroa,

pomiędzy godz. R7, rano a 8 po południu. ... .J
3) Rodzica tyoh poborowych, którzy rodztu «•.-

w latach 1895. 1896 i 1900. a którze już sa « wojsko mnszii pod«®: 
na piśmie szczeióty o pobycie wojaków, wymieaiaiąo gatunek broni 
oraz połk. hstaiion. kęmnanię lub szwadron. i

41 Cnorzy obłożona musza uwiadomić w tychże rewy-, 
rach o niemożności przybyc a i dołączyć świadectwa lekarskie, adrcłi 
zamieszkania , datę urodzenia. . . !

5) Mteo&ecni na razie w Poznaniu, a stale tn imeszkaiaey,> 
zobowiązani są stawić się najpóźniej do dnia 25. maraaa b. r. w od-j
nośnych rewiraoh. ... •«!

61 Kto się nie zsłosi do czasu lob następnie na zawezwania, 
do służby weiskowei, ten będzie katany przez sad doraźny wie»;

- - - do «Ufełeniem aż do lat pięciu lub grzywną «* 
tysięcy marek lub iedna i ńrti-a karą.

Poznań, dnia 7. marca 1919.
Prezydent policji 

Rweoeclri. Tt 508» •———«i
Dotyczy aspirantów oficerskicBi.

Stosowni? do roznorzadzenia Komi=anatn Naczelne’ Rady fał
dowej wzywamy wszystkich Polaków asr, rantów oficerskich w daw- 
niejszem wojsku prnskiera. oby najdalej sSo II, twarca zgłosili 
do swoich nbwodow (rewiiów) poih-yinych, celem zapisania się,

Poznań, dnia 7. roarca 1919
Prszydenl psliojł Riftneoł[i.

n20Kf:

Rozporządzenie 
dotyczące dowozu pieniędzy.

§ 1, h
Zakazuje się dowozu marek niemieckich, koron Rnsfryjacko-, 

węgierskich i rubli rosyjskich na teiytorjum, zajęte przez wojsk® 
polskie.

§2. „
Zakaz ten dotyczy pieniędzy papierowych foot Banku Rzeszy,) 

not Banków Pań<twow3eb,( znaków ohiesowych. wydanych przeBi 
basy państwowe, przez zwiąjzki komunaiae lub komuny itd.) 

f 8 3.
Podróżnym, przybywaiacrm z poza terytorium, 

w § 1 , wolno na swoje potrzeby przewóz 6 nic więcej jak 
wzgl. 6C0 koron wzgl. 200 rubli na osobę.

§4. ,
Cizędowi Skarbowemu przy Naczelnej Radzie Ludowej 

tuje prawo zwolnienia z zakazu Wzglf ograniczeń, podanycn 
w §§ 1. 2 i 3; zwolnienie może się odnosić tylko do poszczególny«»' 
wypadków.

§ 5. '
Rozporządzeń’© niniejsze nie dotyczy dowozu pieniędzy z E°®" 

gresówki-, z Kongresówki wolno raczej pieniądze, wzmiankować» 
w §§ 1 i 2, bez wszelkiego ogianiczenia dowozić na terytorju®^

podanej* 
400 mfc!

słoduje

zajęte przez wojsko Polskie.
§ 6-

r — —c
Fóiitfetei (i. m. b. SFL Í!, s. o- «-Tí w —liedaVtcs odsow^d-dpInT btart-bąw JawatrW

Przekroczenie lub nsiłowamo przekroczenia niniejszego xoz; 
rządzenia pocą?» za sobą: • '

1. Konfiskiitę odnośnych pieniędzy.
2, Karę aż do 100,000 (stutysięcy) marek. '

87- . . ♦ ,v—• 
Rozporządzenie niniejsze obowiązuje » dniem dziMejszy®' 

Poznań, dnia G marca 1919.
Uraąd Skarbów»

4 pod o. Dr. Głowacki.
KomT«arja* Kaeaołnoi Rady Lwdewol

Ko. Adamski. W. Korfanty. Adam Pom»«A*V

Fmn»ania. — Tkruk aa maycruU
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